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Bunt Europy Min. Modzelewski raz jeszcze stwierdza, że
przeciw dyktaturze 

Hollywood 
Sensacyjna narada filmowców 

na Lazurowym Wybrzeżu 
PARYŻ (UNIPRESS).
TV A Lazurowym Wybrzeżu odbywa 

6ię obecnie jedna z najbardziej 
sensacyjnych konferencji w dziejach 
filmu z udziałem Orsona Wellesa, Ale- 
xandra Kordy i Marcela Pagnola, któ
rej zadaniem jest wypowiedzenie woj
ny filmowi amerykańskiemu i zastąpie
nie go w Europie przez filmy produkcji 
kontynentalnej, specjalnie francuskiej. 
Na konferencję, która ma uniezależnić 
Europę od amerykańskiego przemysłu 
filmowego, przybędzie wkrótce Charlie 
Chaplin.

IZ” ONFERENCJA rozpoczęła się w 
zupełnej tajemnicy ą>rzed tygo

dniem w willi w Cagnes-sur-Mer. Or- 
son Welles, który dopiero 60 roz
wiódł się z Ritą Hayworth, autor fil
mu „Obywatel Kane" uważanego w 
Stanach Zjednoczonych za film prze
łomowy, przybył do Pagnola z goto 
wym planem wyparcia produkcji ame
rykańskiej z Europy. Jest on zdania, 
że amerykański przemysł filmowy 
kieruje się zbytnio względami kaso
wymi, obniżając w ten sposób arty
styczny poziom sztuki filmowej.

t? EŻYSERZY i autorzy zmierzają do 
zebrania kapitału na stworzenie 

we Francji nowoczesnego miasta fil
mowego na wzór Hollywoodu. Prócz 
tego autorzy tej imprezy wyślą spe
cjalne ekipy po całej Europie w celu 

• zaangażowania najzdolniejszych gwiazd 
krajów europejskich do swej wy
twórni.

10 filmowców Koiływoodu
zwolnionych

za „antyamerykanizm" 
W związku z haniebnymi procesami 

aktorów i pracowników przemysłu fil
mowego podejrzanych o działalność 
„antyamerykańską" — demokratyczne 
koła amerykańskie wyrażają przeko
nanie, że przemysł filmowy skapitulo
wał całkowicie wobec rządu.

Na konferencji magnatów przemysłu 
filmowego, na której obecny był b. 
min. Byrnes, postanowiono zwolnić z 
pracy 10 postępowych scenarzystów 
hollywoodzkich. Podobną decyzję po
wzięto na konferencji dyrektorów prze
mysłu filmowego. «

Gazeta „Post Meridian" stwierdza, 
że decyzja dyrektorów przemysłu fil
mowego jest haniebną kapitulacją.

(API)

Nie ma rozbieżności 
między interesami Polski i Francji

Ostatni numer paryskiej „Tribune des Nations*4 zamieszcza wy
wiad z polskim ministrem spraw zagranicznych Zygmuntem Modze
lewskim. Korespondent tygodnika odtwarza w 
tatki, poczynione w trakcie tego wywiadu:

wszystkie nasze kontakty we wszyst
kich dziedzinach z krajami zachodu, a 
zwłaszcza z Francją, ale inicjatywa w 
kierunku zmiany obecnej sytuacji win
na odtąd przyjść z zachodu. (PAP)

3200 samochodów 
po 200 dolarów 

dla Polski
Do kraju przybędzie niebawem 3.200 

samochodów marki „Dodge", „Chevro- 
let", „Ford" i „Studebacker", zakupio
nych przez Polską Misję Zakupów z de
mobilu amerykańskiego w Niemczech. 
Samochody kalkulują się po 200 dola
rów za sztukę i choć nie są zupełnie 
nowe, nadają się całkowicie do użytku.

(SAP)

poniższy sposób no-

Czy może Pan Minister wskazać w 
chybili otwarcia konferencji londyń
skiej, jakie znaczenie przywiązuje Pan 
do rozwiązania sprawy niemieckiej w 
ogólnej perspektywie pokoju? — 
brzmiało pierwsze zapytanie.

— Do rozwiązania kwestii niemiec
kiej rząd polski przywiązuje znaczenie 
szczególne — odpowiedział minister 
Modzelewski — Byliśmy zawsze zwo
lennikami załatwiania problemów po
koju nie drogą aktów jednostronnych, 
ale przez akty, będące owocem współ
pracy mocarstw. Z tego punktu widze
nia będzie dla nas rzeczą interesującą 
śledzić za postawą Francji w ciągu 
konferencji londyńskiej.

W jakich dokładnie punktach inte
resy Polski i Francji są z sobą zgodne?

— Myślę, że interesy Polski Fran
cji są wspólne w kwestii bezpieczeń
stwa obu krajów. Myślę, że Polska jak 
i Francja przywiązuje to samo znacze
nie do kwestii demokratyzacji Niemiec 
i do reparacji. Zasada odbudowy kra
jów zniszczonych przed odbudową go
spodarki niemieckiej pozostaje dla na
rodu polskiego ciągle w mocy, a sądzę, 
że również i dla narodu francuskiego.

Mówiono o konferencji londyńskie), 
że jest to konferencja „ostatniej szan
sy". Co Pan Minister o tym sądzi?

— Nie myślę, aby z punktu widzenia 
polskiego można było mówić z góry 
o „ostatniej szansie". Jestem zdania 
że ta konferencja może dać rezultaty 
Aby osiągnąć te rezultaty, wystarczy 
wziąć za punkt wyjścia to, co zostało 
osiągnięte w Poczdamie i w Moskwie 
w miesiącu kwietniu. Konferencja lon
dyńska zakończyłaby się niepowodze 
niem tylko w wypadku, w którym in
teresy grup egoistycznych miałyby 
głos decydujący. Ścisłe i oparte na 
zaufaniu stosunki między Polską i Fran
cją są niewątpliwie czynnikiem po 
koju.

Na jakich podstawach konkretnych

Socjaliści 22 narodów
rozpoczęli obrady w Antwerpii

wy włoskiej partii socjalistycznej. Decyzja 
ta jest odpowiedzią na prośbę przywódcy 
prawicowej grupy socjalistów włoskich 
Saragata podjęcia przez kongres mediacji 
między nim a Nennim. Mimo iż komisja 
organizacyjna kongresu postanowiła do
puścić na konferencję przedstawicieli 
socjalistów bułgarskich, plenum konferen
cji na skutek sprzeciwu delegacji brytyj
skiej i belgijskiej postanowiło odroczyć 
decyzję w tej sprawie do poniedziałku. 
Odroczona została także decyzja dopusz
czenia niemieckiej partii socjal-demokra
tycznej do udziału w przyszłym kongresie. 
Socjaliści hiszpańscy na kongresie -oraz 
przedstawiciele amerykańskiej Partii Pracy 
zostali dopuszczeni w charakterze obserwa
torów.

W czasie dyskusji nad planem Mar
shalla przemawiał przedstawiciel PPS, 
który zwrócił uwagę na niebezpieczeń
stwo, jakie kryje w sobie ten plan i 
podkreślił konieczność współpracy 
socjalistów z komunistami. (P. R.)

W Antwerpii rozpoczęła się wczoraj! 
rano konferencja przedstawicieli par- 
tyj socjalistycznych 22 narodów. Prze-! 
wodniczącym konferencji wybrano 
Belgijczyka, a wiceprzewodniczącym 
został również Belgijczyk. W konferen
cji uczestniczą wszystkie kraje zacho
dniej Europy (oprócz Hiszpanii i Portu
galii) a także przedstawiciele Finlandii, 
Polski, Czechosłowacji i Węgier.

Konferencja postanowiła wysłać tele
gram do greckiej partii socjalistycznej 
wyrażający jej współczucie z powodu 
odmowy rządu greckiego udzielenia jej 
przedstawicielom zezwolenia na udział 
w konferencji. Konferencja dokona ró
wnież przeglądu sytuacji we Włoszech.

Według doniesień agencyj prasowych 
socjalista brytyjski, Lasky, powiedział, 
że najważniejszym zadaniem konferen
cji będzie zacieśnienie więzów pomię
dzy partiami socjalistycznymi.

W piątek wieczorem specjalna komi
sja konferencji przyjęła 5 głosami prze
ciwko 1 wniosek o dopuszczenie nie
mieckiej partii socjal-demokratycznej 
na przyszłą konferencję światową.

Na posiedzeniu plenarnym jednomyślnie 
postanowiono, że kongres nie jest upraw
niony do ingerowania w wewnętrzne spra-

Ruhra zdenazyfikowana?!
Brytyjski zarząd wojskowy powiado

mił władze niemieckie, że począwszy 
ed dnia 1 grudnia zrzeka się wszelkiej 
odpowiedzialności za sprawy denazyfi- 
kacyjne. Ponieważ zaś prowincjonalny 
rząd północnej Nadrenii, Westfalii nie 
uchwalił jeszcze ustaw denazyfikacyj- 
nych, Zagłębie Ruhry nie będzie mia
ło od poniedziałku sądów denazyiika- 
cyjnj>ch. (API)

zdaniem Pana 
gą i powinny

— Jesteśmy w trakcie regulowania 
kwestii gospodarczych między Francją 
i Polską. Prowadzimy rokowania rów
nież w sprawie odnowienia naszego so
juszu. U podstawy tego sojuszu znaj
duje 6ię także kwestia bezpieczeństwa. 
Jest zupełnie oczywiste, że postawa 
Francji w Londynie w kwestii niemiec
kiej będzie czynnikiem, który na pewno 
wpłynie na rezultaty tych rokowań. 
Żywię nadzieję, że postawa ta będzie 
zgodna z duchem toczących się roko
wań.

Jak na ogół, zdaniem Pana Ministra, 
będą mogły rozwinąć się normalne sto-, 
sunki między wschodem i zachodem 
Europy, do których amerykańscy mę
żowie stanu uczynili ostatnie aluzje?

— W tej kwestii oświadczyliśmy wie
lokrotnie, że jesteśmy przeciwni po
działowi Europy. Podział ten wyraża 
po prostu tendencje tych, którzy nie 
chcą ani odbudowy Europy, ani' usta
lenia trwałego pokoju. Tak więc bę
dziemy w dalszym ciągu rozwijali
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Frdnwtóki komitet strajkowy zapowiada
walkę aż do zwycięstwa

Ministra stosunki te mo- 
się rozwijać?

W dniu wczorajszym Poznań przeżywał niebywałą atrakcją sportową — finał 
rozgrywek w piłką nożpą o mistrzostwo Polski, rozegrany pomiędzy druży
nami „Warty" (Poznań) i „Wisły" (Kraków). Zwyciężyła „Warta", która tym 
samym po 18 latach zdobyła ponownie tytuł mistrza Polski. Na zdjęciu mistrzo
wski zespół w chwili powitania na boisku. Szczegóły tego atrakcyjnego 

meczu znajdą Czytelnicy wewnątrz numeru

G G

Minister pracy odrzucił postulaty robotników
Delegacja Generalnej Konfederacji 

Pracy, w skład której wchodzili Benoit 
Franchon, Leon Jouaux, Lebrun, zosiała 
przyjęta przez Daniela Mayera, mini
stra pracy. Rozmowa trwała około 2 
godzin. Delegaci CGT przedstawili na
stępujące warunki:
1) rząd wycofa antystrajkową ustawę,

2) automatyczna rewizja płac co 3 
miesiące.

Warunki te zostały przez Mayera 
odrzucone. Stanowisko jego wywołało 
oburzenie wśród robotników.

Daniel Mayer reprezentujący prawi
cę socjalistyczną zdemaskował się o- 
statecznie jako zwolennik .partii ame
rykańskiej", zmierzającej do obalenia 
najistotniejszych praw republikańskich. 
Nieustępliwe stanowisko Mayera zy
skało oczywiście aprobatę degaullistów 

pozostałej części skrajnej prawicy.

Apel komitetu strajkowego
Tekst komunikatu, ogłoszone

go wczoraj przez komitet straj
kowy we Francji brzmi następu
jąco:
„Centralny narodowy komitet straj

kowy wysłuchał sprawozdania sekreta
rza generalnego CGT o rozmowach z 
rządem. Odmowa ze strony rządu za
dośćuczynienia zasadniczym postula
tom. a zwłaszcza żądaniu automatycz
nej rewizji plac do 3 miesiące, potwier
dza intencje rządu doprowadzenia kla
sy robotniczej Francji do coraz bar
dziej pogłębiające; sie nędzy, Komitet 
postawiony wobec warunków me do 
przyjęhia stwierdza raz jeszcze że kla
sa robotnicza zmuszona jest bronić 
swoich słusznych praw 1 apeluje uro-

i

„Czytelnik" na Gwiazdkę
dla

W związku z podjętą ogólnopolską 
społeczną akcją pod hasłem „Gwiazka 
dla żołnierzy" Zarząd Główny Spół 
dzielni Wydawniczej „Czytelnik" ofia
rował T-wu Przyjaciół Żołnierza dar 
w postaci 18 tys, egzemplarzy wydaw
nictw z cyklu oświaty pozaszkolnej 
oraz 200 egzemplarzy książek treści be
letrystycznej. Wydawnictwa te wzbo
gacą skromne zbiory szafek świetlico
wych i biblioteczek żołnierskich. War
tość katalogowa ofiarowanych książek 
wynosi około 350 tys. zł.

Żołnierzowi — obrońcy Ojczyzny — 
nalóży się wdzięczność całego narodu

polskiego tak za poświęcenie, ofiarność 
i bohaterstwo okazywane w czas;e 
walk o odzyskanie niepodległości, jak 
i za pomoc w odbudowie państwa, prze
jawianą na wszystkich odcinkach pra
cy. Wdzięczność tę okażemy, składając 
za pośrednictwem oddziałów TPŻ ofia
ry na zasilenie funduszu akcji „Gwiazd
ki dla żołnierzy".

Niewątpliwie za przykładem Sp. 
Wyd. „Czytelnik" pójdą wszystkie in
ne spółdzielnie, instytucje i fabryk; o- 
raz zbiorowo lub indywidualnie cah 
społeczeństwo polskie. (API)

czyście, by wszyscy strajkujący kon
tynuowali swą walkę. Walka 
prowadzona aż do zwycięstwa

Burzliwe obrady 
Zgromadzenia Narodowego
Francuskie Zgromadzenie Narodowe ob

radowało wczoraj całą noc nad wnioskiem 
rządu w sprawie drakońskich, antyrepubli- 
kańskich ustaw przedstawionych przez pre-

będzie
miera Schumana. Debata miała charakter 
niezwykle burzliwy. Po przerwie rannej 
wznowiono dalsze obrady. (API)

Z ostatniej chwili:
Sytuacja strajkowa uległa dalszemu 

zaostrzeniu. W obronie zagrożonego 
prawa strajku i wolności ruchu zawo
dowego przystąpiły do bezpośredniej 
akcji nowe grupy pracowników. (PAP)

2x/2 miliona Francuzów strajkuje
Schuman ucieka się do pomocy policji

wczorajszym posiedzeniuNa
Zgromadzenia Narodowego fran
cuski rząd Schumana przedłożył 
nadzwyczajne ustawy mające na 
celu opanowanie sytuacji strajko
wej. Obejmują one m. in. military
zację urzędników państwowych i

pracowników zakładów użytecz
ności publicznej oraz wzmocnie
nie sil policyjnych. Pomimo tych 
wszystkich represyj ruch strajko
wy rozszerza się w dalszym ciągu 
a liczba strajkujących sięga obec
nie 2,5 miliona.

Podział Palestyny postanowiony
przy proteście delegacji arabskiej

W Nowym Jorku Zgromadzenie Ogólne ONZ zatwierdziło w sobnfę 
plan podziału Palestyny. Za podziałem wypowiedziało się 33 delegatów, 
przeciwko 13, przy 10 wstrzymujących się od głosowania. Jeden z dele
gatów był nieobecny.

Za podziałem głosowały m. in. Stany 
Zjednoczone, Związek Radzieckr, Frań 
cja, Kanada, Czechosłowacja i Polska 
Państwa arabskie wypowiedziały się 
przeciwko podziałowi. Komisja, której 
zalecone będzie przeprowadzenie kon 
troli po przyjęciu administracji z rąk 
władzy mandatowej składać się będzie

•z przedstawicieli Czechosłowacji, Pana
my, Dan i Filipin i Boliwii. Jak się 
dowiadują korespondenci, Polska, któ
rej zaproponowano udział w Komisji, 
propozycję tę odrzuciła. Po ogłoszeniu 
wyniku głosowania przedstawiciele 
państw arabskich oświadczyli, że nie 
uznają decyzji podziału. (P. R.)

Poziom spożycia w Polsce wzrost o 30%
Zjadamy już po 1822 kalorie dziennie

Na posiedzeniu sejmowej komisji 
skarbowo-budżetowej przy rozpatrywa
niu budżetu zaopatrzenia ludności 
poseł Formos stwierdził, że na tle 
ogólnoświatowej, a zwłaszcza europej
skiej sytuacji żywnościowej, warunki 
aprowizacyjne w Polsce przedstawiają 
się nieźle. Wobec faktu podniesienia 
własnej produkcji i ogólnej produkcji 
środków żywnościowych, osiągnięto 
poziom, który pozwala na zaopatrywa
nie ludności w wysokości 1822 kalorie 

‘ dziennie. Referent wypowie- 
za utrzymaniem reglamento-

■ nie mano
osobę 

(dział się

wania tych artykułów, których jest 
niedostateczna ilość w kraju.

Minister aprowizacji Lechowicz pod- 
kieślił, że sytuacja aprowizaćyjna 
uległa w ostatnim czasie poprawie. 
E^apstwa europejskie już w połowie br. 
wprowadziły ograniczenia w spożyciu 
artykułów pierwszej potrzeby, jak 
chleb we Francji i na Węgrzech, ziem
niaków w Anglii, podczas gdy poziom 
spożyćia u nas wzrósł o 30% w sto
sunku do początku roku 1947 i będzie 
tylko o 20% niższy niz przed wojną.
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Sport a
Przed wychowaniem fizycznym a 

sportem otwierają się nowe perspek
tywy rozwoju. Wraz z ogólnym po
stępem cywilizacji również i wycho
wanie fizyczne kroczy naprzód ku 
wyższym formom wypełniającym się 
nową, bardziej doskonałą f-eścią.

Gdybyśmy postawili pytanie: co 
jest w obecnym okresie rozwojowym 
wychowania' fizycznego i sportu naj
ważniejsze dla jego dalszego pomyśl
nego rozwoju, to po sumiennej anali
zie musielibyśmy odpowiedzieć, że 
najważniejszą rzeczą, od której zale
ży dalszy postęp w tej dziedzinie jest 
przede wszystkim jego powiązanie z 
najbardziej postępowym społeczno-- 
politj-cznym ruchem naszej epoki hi
storycznej.

Spójrzmy na całą dotychczasową 
historię wychowania fizycznego i 
sportu. Oto wszędzie i zawsze tym le
piej rozwija się wychowanie fizycz
ne i sport, im lepiej łączy się on z 
postępowymi prądami społeczno-poli
tycznymi.

Czyż to przypadek, że w XIX i na 
początku XX stulecia wychowanie fi
zyczne i sport rozwijają się właśnie 
najlepie j . tam, gdzie odbywa się po
stęp społeczny^ Możemy bez cienia 
przesady powiedzieć: historia wycho
wania fizycznego i sportu uczy nas, 
że największym sojusznikiem wycho
wania fizycznego i sportu jest śmiały 
i swobodny postęp społeczno-poli- 
tyczny, a największym wrogiem wy
chowania fizycznego i sportu jest za
stój i konserwatyzm.

Jest to rzfecz prosta i jasna. Wycho
wanie fizyczne i sport bowiem nie 
mogą być odizolowane od życia spo- 
’ecznego i siły swe mogą czerpać li 
1vlko z tego wszystkiego, co pomna
ża ogólne siły narodowe we wszyst
kich dziedzinach twórczości i pracy 
ludzkiej.

Ale enoka postępowego kapitaliz
mu minęła już bezpowrotnie. O ile 
w ubiegłym okresie historycznym 
wychowanie fizyczne i sport mogło 
łączyć się ze sprawą postępu kapita
listycznego, to obecnie należy to już 
do przeszłości, albowiem ustrój kapi
talistyczny nie reprezentuje już wię
cej postępu i rozwoiu ludzkiego, prze
ciwnie jest on obecnie największą 
siłą wrogą i hamującą ten rozwój; 
tworzy prądy faszystowskie, które dą
żą do odebrania wolności politycz
nych zdobytych wysiłkiem,całych po
koleń ludzkich.

Dlatego więc musimy dzisiaj śmia
ło powiedzieć: jedyna przyszłość wy
chowania fizycznego i sportu jest w 
łączeniu się z tym nurłem życia spo
łecznego, który dąży do ustanowienia 
nowego ustroju, opartego na spra
wiedliwości społecznej.

Jakże często można usłyszeć u nas 
takie zdanie: „My pracownicy wycho
wania fizycznego i sportu, wychowa
ni na dobrych tradycjach przeszłości, 
wiemy, że wychowanie fizyczne wią- 
że się z życiem społecznym. Zawsze 
o tym mówiliśmy i zawsze tej zasady 
broniliśmy".

Piękną rzeczą jest zasada wiązania 
wychowania fizycznego z życiem spo
łecznym. Nawet najzagorzalszy kon
serwatysta się z tym zgodzi.

Ale w takim ujęciu ta zasada dzi
siaj jest pustym frazesęm.Chodzi bo
wiem nie o to, by wychowanie fizycz
ne łączyć z życiem społecznym, ale o 
to z jakim życiem społecznym mamy 
i powinniśmy łączyć sprawę rozwoju 
wychowania fizycznego i sportu? Ży
cie społeczne nie jest jednorodne. Są 
w nim siły, które prowadzą naprzód 
i siły, które chcą. zatrzymać jego roz
wój. Kto szczerze ćhce jedności wy
chowania fizycznego z życiem spo
łecznym, ten powinien powiedzieć: 
postęp społeczno-polityczny był zaw

Robotnik i chlap mają prawo do dobrej szkoły
Z. N. P.Obrady walnego zebrania

Jednym z podstawowych elementów przebudowy ustroju społecznego jest 
przebudowa i stworzenie powszechności kultury. Nauczycielstwo polskie speł
nia niezwykle doniosłą rolę wychowania nowego społeczeństwa wiernego ide
ałom Demokracji Ludowej. Służbę swą spełnia ofiarnie, często *w trudnych 
warunkach materialnych w jakich znajduje się zarówno szkoła, jej budynki 
i pomoce jak i same siły pedagogiczne. Nauczyciele i profesorowie 
średnich nie opuszczą jednak swego posterunku, gdyż cel swojej 
znają.

Oto sens walnego zebrartia Związku które zaciążyły nad historią 
Nauczycielstwa Polskiego, jakie odby- narodu, 
ło się w dniu wczorajszym w pięknie ~ 
udekorowanej auli Miejskich Szkół, szkoły. Będzie nią na wyższym pozio- 
Handlowych przy udziale około 900 
członków oddziału poznańskiego.

Po licznych przemówieniach przed
stawicieli władz oraz partyj politycz
nych glos zabrał prezes Zarządu Głów
nego Z. N. P. p. Kazimierz Maj.

„Zw. Nauczycielstwa Pol. od okre
su swego powstania przed 42 laty był 
zawsze bojownikiem postępu i aktyw
nym elementem ruchów wyzwoleń
czych zarówno klasy robotniczej jak i 
chłopskiej". „Prżed nami stoi zadanie 
— powiedział p. Maj — przewartościo
wania kultury. Jest to problem stwo
rzenia nowego podmiotu tworzącego 
kulturę. Na tej drodze muszą zostać 
zniweczone przerosty szlachetczyzny, 
zastarzałych atawizmów ubiegłych lat,

polityka
sze fundamentem rozwoju wychowa
nia fizycznego i sportu i dlatego łą
czę Jego sprawę z najbardziej postę
powym kierunkiem obecnego życia 
społecznego!

Tak mówi nam historia i tak mówi 
logika ludzka!

I tak mówi doświadczenie nowego, 
ludowego wychowania fizycznego i 
sportu u naszego największego sąsia
da i przyjaciela — Związku Radziec
kich Republik Socjalistycznych.

Wystąpiliśmy z inic’atywą, której 
opracowanie jest przede wszystkim 
zasłuaą dyrektora Państwowego Urzę
du WF i PW, pik. inż. Kuchara, aże
by nawiązać stałą i systematyczną 
współpracę w dziedzinie wychowania 
fizycznego i sportu wszystkich kra
jów słowiańskich. Jesteśmy w okre
sie przygotowań do mającego się od
być w przyszłym roku ogólnosłowiań- 
skiego zjazdu pracowników nauko
wych wychowania fizycznego wszyst
kich słowiańskich wyższych uczelni 
pracujących w tej 'dziedzinie.

Najwięcej dorobku praktycznego i 
teoretycznego w dziedzinie WF po
siada Związek Radziecki. Toteż cho
dzi nam przede wszystkim o to, by ten 
dorobek poznać i wykorzystać dla do
bra naszego wychowania fizycznego 
i sportu.

Ludowy sport i ludowe wychowa
nie fizyczne najwspanialej rozwijają 
śię w ZSRR. Dlaczego? Dlatego, że 
ten kraj realizuje najlepiej postęp 
społeczny i na tym gruncie stwarza 
doskonałą podstawę dla nowej ery 
wychowanie fizycznego i sportu.

Przyświeca więc nam nie tylko 
idea, ażeby złamać chiński mur, ja
kim przeszłość odgradzała się od te
go nowego’ świata. Chcemy udowod
nić na przykładzie naszego wschod
niego sąsiada, że jedyna przyszłość 
dla wychowania fizycznego i sportu 
jest na drodze ogólnoludzkiej walki 
o judzkie warunki egzystencji czło
wieka na ziemi. Tylko taki ustrój, 
który daje ludziom warunki, środki, 
czas i podstawę materialno-społeczną 
dla masowego uczestniczenia w wy
chowaniu fizycznym może być przy
szłością tego wychowania, może być 
jego oparciem i jego nadzieją.

Taki ustrój stwarza ludowa demo
kracja. Jeżeli więc chcemy, by to wy
chowanie fizyczne u nas się rozwi
jało, musimy ze wszystkich sil pra
cować nad umocnieniem i rozwojem 
nowego demokratycznego ustroju w 
Polsce. Jeżeli chcemy mieć wielkie 
ogólnonarodowe wychowanie fizyczne 
musimy, jako przodownicy tego wy
chowania, walczyć w sojuszu z naj
bardziej postępowym ruchem społecz
nym naszej ery o to, by wszyscy lu
dzie w Polsce mieli takie warunki 
materialne, by mogli korzystać z do
brodziejstw nowoczesnej kultury fi
zycznej. A takie warunki daje tylko 
i jedynie ustrój sprawiedliwości spo
łecznej.

Wszyscy mówimy o konieczności 
ogólnonarodowego wychowania fi
zycznego, ale te piękne słowa będą 
pustymi dźwiękami, jeżeli nie będzie
my walczyć o taki ustrój, który wszy
stkim ludziom da warunki uczestni
czenia w tym powszechnym wycho
waniu fizycznym!

Tworzymy i tworzyć będziemy pol
skie wychowanie fizyczne i ludowy 
sport. Nie bawimy się w żadne me
chaniczne naśladgwnictwo i tylko po 
polsku robimy nasz postęp społeczno- 
polityczny i nasze nowe, powszechne 
wychowanie fizyczne. Ale przy reali
zacji tego zadania zawsze czerpać bę
dziemy ze skarbnicy doświadczeń in
nych postępowych narodów, a przede 
wszystkim ZSRR.

szkół 
pracy

naszego

Robotnik i dhłop ma prawo do dobrej 

mie stojąca podstawowa szkoła 8-kla- 
sowa, a nie jak przed wojną, gdy za
dawalano się na wsi często szkołą I 
stopnia. Jest to środek do zwiększenia 
konsumpcji dóbr kulturalnych wśród 
robotników i chłopów. Szkoła ma tyć 
nie tylko z nazwy, a z praktyki i ducha 
demokratyczną.

Mimo ciężkich warunków material
nych nauczycielstwo polskie spełnia 
swe zadania. Będziemy 6’ię starać o po

lepszenie bytu sił pedagogicznych. Zda- 
jemy sobie przy tym sprawę, że pań
stwo nasze znajduje się w ciężkich 
trudnościach powojennych. Wierzymy, 
że po wykonaniu planu trzyletniego 
problem naszych uposażeń zostanie de
finitywnie załatwiony — powiedział w 
zakończeniu p. Maj. ,

Po referacie wywiązała się dość dłu
ga dyskusja, w której poruszane były

W Oświęcimiu torturowano ciała -■ 
nieśmiertelny duch ludzki walczył

Już w 1942 roku powstały w obozach organizacje podziemne
Piąiy dzień procesu przeciw 40 

oprawcom obozu oświęcimskiego 
rozpoczęły dalsze zeznania świad
ków dowodowych.

Świadek Władysław Dudek zobra
zował zbrodniczą działalność osk. Au- 
nieiera w obozie koncentracyjnym we 
Flossenburgu, skierowaną w pierwszym 
rzędzie przeciw więźniom polskim. Sa
dyzm Aumeierą obrazują najdobitniej 
apele więźniów. Podczas takich apelów 
Aumeier trzymał więźniów polskich do 
36 godzin na mrozie lub deszczu, na
kazując im leżeć na ziemi. Świadek 
Duda był bezpośrednio jedną z ofiar 
bestialstwa Aumeierą. Więźniów przy-

Nie czas na decyzje połowiczne!
_ _ _ _ * _ _ _

PodżegaitiB os urnins - to oroźDa dla Nil świala
Polska żąda potępienia propagandy wojennej przez UNESCO

Rezolucja polska w sprawie walki z propagandą prowojenną, była przed
miotem żywej dyskusji na ostatnim plenarnym posiedzeniu UNESCO. Na 
plenum wpłynęła wspólna propozycja polsko-francuska z poprawkami 
Czechów i Anglii.

Propozycja ta zawiera zasadniczą treść polskiego apelu do intelektu
alistów całego świata, zgłoszonego przez szefa delegacji polskiej w re
zolucji z dnia 11 listopada.

W obronie tej rezolucji delegat Pol
ski, ambasador Wierbłowski, wygłosił 
przemówienie, w którym powiedział 
m In.'

„Inicjatywa Polski wynikała w pier
wszym 
rodu i 
pokoju, 
ry tyle 
jen i

rzędzie z .głębokiej troski na
rządu polskiego o zachowanie 
Troski naturalnej narodu, Jttó- 
ucierpiał w czasie dwóch wo- 
poniósł olbrzymie straty we 

wszystkich dziedzinach. Nasz głos wi
nien zabrzmieć donośnie. Nie czas na 
decyzje połowiczne i na uchylanie się 
od odpowiedzialności. Pamiętajmy do 
czego doprowadziła tego rodzaju tak
tyka przed ostatnią .wojną światową. 
W^jdaje się nam. że UNESCO powinno 
zwrócić się do ONZ z apelem w spra
wie walki z propagandą wojenną.

Uważamy, że zalecenie, aby. człon
kowie UNESCO podjęli kroki prawne, 
które by oddały środki informacji pra
sowej na wyłączne usługi przyjaznej

Na posiedzeniu Komisji Skarbowo- 
Budżetowej Sejmu, podczas dyskusji 
nad preliminarzem budżetowym Pre
zydium Rady Ministrów, pos. Dzendze! 
(SL) złożył wniosek, wzywający rząd 
do wniesienia projektu ustaw’y praso
wej i ustawy o zawodzie dziennikar
skim. Do opracowania projektów tych 
ustaw należało by — podkreślił wnio
skodawca — powołać przedstawicieli 
Zw. Zaw. Dziennikarzy.

We wniosku, złożonym na ręce 
premiera, pos. Dzendzel zwraca się 
o wydanie zarządzenia, które by u- 
możliwiło dziennikarzom dostęp do

Katowickie Zjednoczenie Wegtowe 
zaoszczędziło 200 milionów zł
Przez podniesienie wydajności pracy 

oraz skrupulatną gospodarkę materia
łową, Katowickie Zjednoczenie Przemy
słu Węglowego zaoszczędziło w ciągu 
ostatnich 6 miesięcy 20Ó milionów zł, 
co stanowi 10% wszystkich wydatków 
Zjednoczenia w tym okresie.

sprawy wymienione przez na9 na wstę-, 
pie. Podczas sprawozdania ustępującego ] 
zarządu, dotychczasowy prezes skarżył 
się na niechętny stosunek władz miej
skich do nauczycieli. Podobno odmó
wiono zniżek tramwajowych nauczy
cielom. Poza tym większość szkół nie 
ma flag, ani portretów. (Czy tak być 
powinno?)

Absolutorium udzielono ustępujące
mu zarządowi jednomyślnie. Na wnio
sek komisji piątki wybrano następujący 
nowy zarząd: — Prezes p. Klanowski, 
Tadeusz, członkowie -— Moczulski Sta
nisław, Ceptowski Karol, Walkowski 
Władysław oraz Gotkiewicz Antoni. 
Poza tym dokonano wyboru zastępców, 
komisji rewizyjnej oraz delegatów na 
zjazd ogólnokrajowy i okręgowy.

W zakończeniu zebrania wysłano de
pesze do Prezydenta R P., Min. Oświa
ty oraz Zarządu Głównego Z. N. P.

• (klim)

Delecjacja handlowa 
belgijsko-iuksemburska 

w Moskwie
28 ub. m. przybyła do Moskwy belgij- 

sko-luksemburska delegacja handlowa 
z dyrektorem dep. ministerstwa han
dlu zagr. Meersem na czele. (API) 

łapanych na ucieczce zmuszał do przej
ścia przed kolumnami więźniów z na
pisem na szyi: „Von Urlaub zurueck 
(wróciłem z urlopu) oraz wymierzał im 
chłostę. Po chłoście więźnia wieszano 
na oczach wszystkich więźniów.

Trucie gazem
Następny z kolei świadek Kłodziński 

i Stanisław, absolwent medycyny, przy- 
| tacza ciekawe dane dokumentarne z 
biuletynu ruchu oporu więźniów w 
Oświęcimia. Z danych tych wynika, że 
spośród numerowanych więźniów obo
zu Nr 1 zginęło od gazu i fenolu 
90 000 ludzi, co stanowi 50’.'* ogólnego 
stanu liczbowego więźniów numerowa

współpracy międzynarodowej 1 unie
możliwiły wszelką wrogą działalność, 
nie ma na celu ustalania formy, jaką 
zastosują poszczególne państwa, zgod
nie z ich ustrojem lub politycznymi 
tradycjami. Wiemy, że prawie wszyst
kie państwa tak ograniczają swobodę, 
aby nie stała się samowola. Co innego 
jest bowiem wolność, a co innego jest 
nadużywanie. Uważamy, że podżeganie 
do wojny jest groźniejsze dla świata, 
niż handel narkotykami czy rozpo
wszechnianie pornograficznyęh wydaw
nictw. Nie można zalecać 
rzecz pokoju bez potępienia 
nia do wojny".

Ambasador Wierbłowski 
dział, że Polska przedstawia rezolucję 
wspólnie z Anglią, Czechosłowacją i 
Francją i'wobec tego wycofuje samo
dzielny apel do intelektualistów świa
ta, ponieważ znajduje się on już we 
wspólnej propozycji. (PAP)

akcji na 
podżega-

zapowie-

źródeł informacyjnych i nieskrępo
wane wykonywanie zawodu.
Po dyskusji zabrał głos premier Cy

rankiewicz, który w sprawie wniosków 
pos. Dzendzla oświadczył:

Współudział Związku Dziennikarzy 
przy opracowywaniu ustawy praso
wej jest pożądany i na pewno dezy
deraty Związku Dziennikarzy, które 
mają dziennikarzom ułatwić pracę, 
a które nie będą sprzeczne z ogólny
mi postulatami pewnej dyscypliny 
prasowej, dyscypliny w dobrym tego 
słowa znaczeniu — będą uwzględnio
ne.

Polskie Radio na cenzurowanym 
w komisji sejmowej

Liczba abonentów Polskiego Radia 
stale wzrasta, co podkreślono wczoraj 
na Komisji Skarbowo-Budżetowej Sej
mu. Gdy na dzień 1 grudnia 1946 Pol
skie Radio miało 174.777 abonentów, 
na dzień 25 listopada 1Ś47 osiągnęło 
już liczbę 648.520..

Na Komisji podkreślono, że Polskie 
Radio posiada dziś już 11 stacji na
dawczych i rozpoczęło prace wstępne 
nad budową 200-kilowatowej radiosta
cji centralnej w Warszawie. Podczas 
dyskusji krytykowano poziom audycji 
dla wsi, które — jak się wyraził pos. 
Langer (SL) — należało by zastąpić 
audycjami o wsi, ponieważ dotychcza
sowe słuchowiska dla ludności wiej
skiej zupełnie mijają się z celem. 
Tenże mówca skrytykował fakt, że 
Polskie Radio nadaje zaledwie 25 proc, 
płyt polskich kompozytorów, a 70 proc.

Karol Kubica
przeżywszy lat 78, o czym zawiadamia

Dnia 29 listopada 1947 r. zmarł nasz ukochany, najdroższy ojciec, brat, 
dziadek i wuj, śp.

w smutku pogrążona

rodzina
Grodzisk (Wlkp.), Osie, Olśztyn, Murowana Goślina, Lubawa, Droniewice.
Odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarzu para

fialnym w Grodzisku odbędzie się we wtorek, dnia 2 grudnia, o godz. 14. 
Msza św. za spokój duszy Zmarłego zostanie odprawiona w środę, 3 grudnia, 
o godz. 7 w kościele parafialnym w Grodzisku. 12.35

nych. Ginęły poza tym tysiące więź
niów nienumerowanych. Świadek przy
tacza również fakt zabicia fenolem 48 
chłopców w wieku od 6 do 12 lat, po
chodzących z Zamojszczyzny.

Świadek dr Grabczyński złożył ze
znania o dokonywanych w Oświęcimiu 
masowych sterylizacjach. Celem tych, 
eksperymentów było wynalezienie naj
lepszej metody szybkiej i łatwej do 
przeprowadzania kastracji, której mo- 

[głyby być poddane narody polski 
i czeski.

Płonące stosy
Następnie staje przed Trybunałem 

świadek Henryk Mandelbaum, jeden 
z bardzo nielicznych więźniów, zatru
dnionych przy krematoriach, jacy po
zostali przy życiu. Krematoria nie zaw
sze mogły nadążyć ze spalaniem 
zwłok — mówi świadek — i wtedy 
Niemcy kopali specjalne doły, w któ
rych dokonywano spalania ciał. Doły 
te były wypełnione układanymi na 
przemian warstwami zwłok ludzkich i 
drzewa, które oblewano benzyną. Po 
podpaleniu takiego stosu, podtrzymy
wano w nim ogień przez całą dobę, 
wrzucając doń coraz to nowe zwłoki, 
wynoszone z komór gazowych.

Opisując szczegółowo konstrukcję 
komór gazowych, świadek wspomina, 
że ostatnie, ulepszone przez Niemców, 
typy tych komór, uśmiercały każdo
razowo po trzy tysiące ludzi. Agonia 
trwała zwykle około 9 minut.

5 marek za zabicie
Sesję popołudniową rozpoczął Try

bunał badaniem świadka Alfreda Wój
cickiego. Świadek, charakteryzując 
działalności Grabera — naczelnika wy
działu politycznego w obozie oświę
cimskim podkreśla, że wydział ten 
miał dużą swobodę jeśli chodzi o wy
konywanie wyroków śmierci. Świadek 
przekonał się również, że niektórzy 
SS-mani otrzymywali nagrody pienię
żne, w wysokości 5 marek za każdego 
zabitego więźnia. Niemcy świadomie 
oznaczali pewnych więźniów zielonymi 
trójkątami będącymi oznaką krymina
listy. Szczególnie często zdarzało się 
to wobec aresztowanych komunistów. 
Oskarżonego Aumeieia świadek zali
cza do grupy najokrutniejszych sady
stów. Ulubioną zabawą Aumeierą, ile
kroć był w stanie nietrzeźwym, było 
strzelanie do pierwszych spotkanych na 
drodze więźniów.

Ruch oporu
Mówiąc o konspiracyjnym ruchu 

oporu na terenie obozu świadek stwier
dza, że w celu samoobrony jak rów
nież i kontaktu z krajem zawiązała się 
już w roku 1942 organizacja podziemna 
do której początkowo weszli więźnio
wie będący z zawodu wojskowymi. 
Równocześnie obok tej organizacji woj
skowej powstaje podziemna organiza
cja polityczna złożona z lewicowców. 
W roku 1943 bierze udział w kierowa
niu nią obecny Premier Cyrankiewicz.

Na tym zakończono piąty dzień roz
prawy. (PAP).

mało wartościowych płyt zagranicz
nych, za które trzeba płacić w dewi
zach.

Dnia 29 listopada 1947 r. zasnął w 
Bogu po długich cierpieniach, spowo
dowanych przez niemieckich barba
rzyńców, mój najukochańszy mąż, nasz 
drogi ojciec, teść, brat i szwagier, śp.

Michał Łuczak
długoletni urzędnik Starostwa Powiat, 

w Mogilnie
przeżywszy lat 55.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina

Mogilno .Poznań, Szczecin, Kruszwicą 
Inowrocław, Chicago, Kilmacolm, 
Indre 45053
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Wnriti mistrzem Polski

Krystkowiak

w piłce nożnej

Dusik Weiss Kaźmlerczak Groński Danielak

Skrzypniak

Czapczyk

Gendera

Po 18 latach tytuł mistrzowski znowu w Poznaniu
Piękne zwycięstwo „Zielonych"

Krakowska Wisła pokonana 5:2 (5:1)
Gendera, Czapczyk, Smólski i Skrzypniak zdobywają mistrzowskie bramki — Wzorowa organizacja zawodów

Wczorajszy mecz Wisła — Yarta zakończony pięknym zwy
cięstwem drużyny poznańskiej dał odpowiedź na pasjonujące ca
ły światek sportowy pytanie, komu w roku bieżącym przypadnie 
w udziale zaszczytny tytuł mistrza Polski.

Wczorajszym zwycięstwem wieńczącym pasmo sukcesów, 
odnoszonych ostatnio przez „Zielonych" zadokumentowali oni, że" 
najwyższą godność w polskim piłkarstwie zdobyli zasłużenie...

Tytuł piłkarskiego mistrza Polski przypadł w udziale Warcie 
po raz drugi po 18 latach, w których, nie licząc lat okupacji, „Zie
loni" zawsze należeli do polskiej elity piłkarskiej.

Ambicja i przywiązanie do barw klubowych, z którego zawsze 
słynęła Warta w połączeniu z doświadczeniem, jakie na swych 
pojętnych pupilów przelał ich trener p. Vogel, złożyły się na 
piękny sukces sportowy. Życzyło go Warcie całe społeczeństwo 
wielkopolskie i szczerze jej gratuluje.

lYTieprzeliczone tłumy żywo roz- 
■L5* prawiających ludzi, sznury sa

mochodów i oblepione pasażerami tram
waje. Nie potrzeba pytać dokąd dąży 
ta wartko tocząca się fala Spojrzano 
z najgłębszym politowaniem na prosto
dusznego jegomościa, który pozwolił 
sębie w niedzielę przed południem na 
takie właśnie pytanie w zatłoczonym 
tramwaju. No bo jakże... Od dwóch ty
godni nie mówi się w Poznaniu o ni
czym innvm, jak o wielkim spotkaniu 
Wisły z Wartą, a tu taka ignorancja. 
Ktoś zauważył z pełnym przekonaniem 
że takiego pasażera konduktor miał 
prawo wyprosić z wagonu.

Jeżeli Sfatygowany już mocno drew
niany płot okalający boisko Wartv 
orzy ulicy Rolnei nie skanitulował 
nrzed nanorem zbitej ciżbv tłoczących 
się tłumów, to tylko dzięki sprawne i 
postawie utrzvmuiącei porządek mili
cji. Ścisk i pisk, ale jak się tu gniewać 
poczciwy milicjancie, kiedy zaprzy
sięgły entuzjasta zielonych koszul, pra
gnie jak nainredzffj przekroczyć wąski 
rubikon furtki i znaleźć sie w obliczu 
boiska, kryjąceno tajemnicę wyniku 
,,wielkiego meczu"

Jest godzina 10. Dopiero za półtorej 
godziny, rozpocznie się wytęsknione 
widowisko, ale na ,,stojących" nie 
wbiłbyś sznilki. W dodatku stać trze
ba bez ruchu, a tu kostnieje człowiek 
bo listopadowy wietrzyk, nie uznaje 
żartów i... sportu Ot. co znaczy cier
pieć dla „swojej" drużyny.

Wreszcie kończy się ciążący wszy
stkim przedmecz. Niewielu obecnych 
interesuje końcowe zwycięstwo rezerw 
Warty nad Mosińskim Klubem Sporto
wym, bo przecież nie „o to" chodzi. 
Oczv utkwione są w bramę, z którei 
wybiegną aktorzy spotkania. Na razie 
iednak trzeba jeszcze czekać. Mamy 
czas obserwować jak zapełniają się 
szczelnie wszystkie miejsca na widow
ni (na szczęście w zupełnym porządku 
i bez nadprogramowego bałaganiku, 
który nie był czymś nadzwyczajnym, 
wówczas, gdy z 18 tysięcy ludzi każdy 
uważa, że ma święte prawo zaiać 
mieisce, z którego „najlepiej widać"). 
Służba porządkowa przy pomocy setki 
milicjantów sprawnie „ugniata to ży
we ciasto". Niestety nie starczy miej
sca dla wszystkich. Po .tamtej stronie" 
została kilkutysięczna rzesza nieszczę
śliwców, którym nie dane było „włas- 
noocznie przeżywać mecz. Nie zapom
niało jednak i o nich kierownictwo 
Warty. Poinformuje ulice o przebiegu 
meczu sprawozdawca przy pomocy mi
krofonu i olbrzymich megafonów. Do
bre i to na otarcie łez.

Z budującą punktualnością wbiegają 
drużyny na boisko A więct najpierw 
Wisła w czerwonych koszulkach i bia
łych spodenkach po niej gospodarze, 
w tradycyjnej zieleni. Oczywiście jest 
i uroczyste powitanie. Prezes Warty

mec. Seydlitz w krótkim lecz pięknym 
przemówieniu podkreśla zasłużoną po
zycję obu klubów, umożliwiającą im 
rywalizację o zaszczytny tytuł piłkar
skiego mistrza Polski — odpowiada 
mu, dziękując za miłe przyjęcie, przed

trójka Artur — Kohut — Gracz sieją 
zamęt pod bramką zielonych. Na szczę
ście tyły gospodarzy są na stanowisku. 
Raz po raz któryś z piątki defensywnej 
przecina misterne sieci kombinacyjne 
Wisły.

W 10 minucie ładne zagranie Warty 
psuje faul Wapiennika. Rzut wolny z 
20 metrów zamienia Smólski na bom
bę, która jednak zbyt podniebne obra
ła sobie szlaki.

Gospodarze .czują się coraz pewniej 
na boisku. Publiczność oddycha z ulgą: 
machina kombinacyjna Warty działa. 
Gendera i Czapczyk wysyłają w bój 
swych partnerów, obrońcom krakow
skim coraz trudniej znaleźć skuteczne 
lekarstwo na precyzyjne i szybkie po
dania poznańskiego kwintetu ofensyw
nego. Gendera ma „swój" dzień. Jego 
gra kryje w sobie zapowiedź uprag
nionej zmiany wyniku. Dzielnie sekun
duje mu reszta, To Skrzypniak, to znów 
Czapczyk i Smólski raz po raz aplikują 
Jurowiczowi w bramce dawki najwyż
szej emocji.

W 13 minucie piękna akcja całego

Druiyna Wisły, która wczoraj po zaciętej walce uległa Warcie 2:5, zdoby
wając tym samym tytuł piłkarskiego wicemistrza Polski

stawiciel Krakusów p. Żak, kierownik 
sekcji piłkarskiej Wisły.

A potem p. Sperling, arbiter spotka
nia, daje znak rozpoczęcia gry i od razu 
zapomniało na boisku wszystko o tym, 
że poza nim i grą jeszcze w ogóle coś 
istnieje.

Sunie atak Warty i od razu zarabia 
rzut rożny. Bije go Gierak, Czapczyk 
dosięga piłkę głową, ale posyła ją na 
aut.

Pierwsze minuty gry to walka z pił
ką i... nerwami. Wiadomo, że idzie o 
najwyższą stawkę. Kiedy z emocji no
gi stają się ciężkie jak ołów i jakby 
nie własne, łatwo o drobne uchybienie 
a ono kosztować może bardzo wiele.

Jest Gendera przy piłce mija lewe
go pomocnika, już uporał się z obroń
cą i strzela... Tak trochę niżej, a wy
ładowałoby się „bractwo" na trybu
nach. To tak dobrze oklaskiwać bram
kę zdobytą przez pupjlów. Ale losy 
meczu chcą inaczej: oto Bąkowski na 
lewym skrzydło Wisły otrzymuje pił
kę od Snopkowskiego. Piękny bieg 
wzdłuż lini autowej i strzał! Piłka od
bija się od poprzeczki wprost pod nogi 
prawoskrzydłowego Cisowskiego, któ
ry bezzwłocznie poprawia. Za późno 
wyciągnęły się do pędzącej piłki ręce 
Krystkowiaka — trzepoce się ona już 
w siatce i

Wisła prowadzi 1 : 0.

napadu zielonych: piłkę otrzymuje 
Gendera i strzela nieuchronnie ■ do 
siatki

jest 1 : 1
i od razu poprawiają się humory na 
widowni. Gra rozpoczyna się od środ
ka. Odkop przejmuje Gendera i dłu
gim łukiem przenosi ją do Smólskiego. 
„Olbrzym" Warty w lot pojmuje swą 
szansę. Nie powstrzymany bieg w stro
nę bramki krakowskiej i przepiękny 
strzał. Jurowicz rozpaczliwie robinzo-

jednej minucie na meczu, którego wy
nik decyduje o mistrzostwie. Tymcza
sem gospodarze grają jak w transie. 
Zagrania Warty rozbijają w puch sy
stem obronny biało-czerwonych. Nie 
przebrzmią! jeszcze okrzyk radości wi
downi po ostatniej bramce, a już przy 
piłce jest znowu Gendera i idealnie 
wystawia Czapczyka, który strzela w 
pełnym biegu. Napróżno Jurowicz usi
łuje przeszkodzić piłce w jej locie. 
Kończy go ona po raz trzeci w bram
ce krakowskie) i wynik brzmi

3 :1.
Lecą w górę kapelusze, orkan okrzy

ków głuszy własne słowa, bramkarz i 
obrońcy Wisły bezradnie rozkładają 
ręce. Nie byli przygotowani na taki 
impet ataku przeciwnika, który całko
wicie opanował pole i rozgrywa jedno 
z najlepszych swych spotkań. I cóż 
poradzić może Jurowicz, gdy w 4 mi
nuty później Smóski bije rzut wolny 
z 35 metrów. Bramkarz piąstkuje, lecz 
piłka odbija się o poprzeczkę, a nad
biegający Skrzypniak ładuje ją do 
bramki.

Jest już 4:1.
Dobra passa gospodarzy trwa. Pomoc 

poznańska zasila niewyczerpanie wła
sny atak piłkami. Danielak, Groński i 
Kaźmierczak likwidują bez trudu spo
radyczne wypady gości.

Tyły krakowskie przeżywają ciężkie 
momenty. Napastnicy Warty nie daią 
im chwili wytchnienia. Czapczyk i Gen
dera, mimo, że pieczołowicie pilnowa
ni, ustawicznie zagrażają bramce 
Wisły. Legutko przylepił się do Czap
czyka. Z trójki pomobników krakow
skich on jeden nie stracił głowy i 
mimo rozgardiaszu w formacjach 
obronnych biało-czerwonych nie zapo
mina o własnym ataku.

Mimo to udaje się Czapczykowi w 
32 minucie wyzwolić spod czułej opie
ki krakowianina i strzelić z daleka nie
uchronnie w róg. r

5 : 1!
Pachnie kompromitującą porażką 

Wisły, która jednak w tych bardzo 
dla siebie krytycznych chwilach zdo
bywa się na najwyższy wysiłek otrzą- 
śnięcia się z przewagi gospodarzy.

Zaczyna więc działać atak Wisły, w 
którym wybija się niezmordowany 
Gracz i Cisowski. Nie mogą oni jednak 
sforsować tyłów gospodarzy i wynik 
nie ulega do przerwy zmianie. Scho
dzących do szatni Warciarzy publicz
ność oklaskuje żywiołowo.

Po morderczym tempie pierwszej 
części zawodów, druga ich połowa nie 
obfituje już w emocje.

Warciarze spokojni o wynik, pozwa
lają dojść gościom do głosu. Krako-

Piękne zagranie ataku Warty, 

nuje, ale nic już nie może uchronić je
go drużyny od straty punktu. Piłka lą
duje w siatce i

Warta prowadzi 2 : 1.
Goście są wyraźnie speszeni. Nic 

dziwnego. Trzeba by mieć nerwy jak 
‘ i, by przejść do porządku 

błyskawicznie przenosi piłki. Środkowa |dzicnnego nad utratą dwu bramek w

Na razie jest nie wesoło, bo goście 
zwijają się jak w ukropie. Atak ich I postronki

które niestety likwiduje Jurowicz

wianie walczą już, tylko o poprawienie 
wyniku. I przyznać trzeba, że robią to 
w sposób miły dla oka, niestety nie
produktywna ich gra wszersz boiska 
nie przynosi efektywnego rezultatu. 
Pod bramką Warty załamują się do- 

(Dalszy ciąg na stronie następnej)
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1B tysiec. icfców na met ■  ’3ła ■“ Wai ta
brze pomyślane i nieźle w polu prze
prowadzane akcje. Zresztą trudno jest 

z defensywą gospodarzy, w 
l swą wzbudza nie-

„ujechać" : _____
której Groński grą 
kłamany podziw. 
Wszędzie go peł
no, wyrasta jak 
Spod ziemi tam, 
gdzie któryś z na
pastników krako
wskich zapędził się 
„zadaleko". To bez
sprzecznie najsil
niejszy punkt je
denastki 
skiej.

Trudno 
szym 
mówić o pozosta
łych: Danielaku i 
Kaźmierczaku. Sta
nowią mur nie do 
przebycia dla gości Na i Z____
i Artura. Kończą się one zazwyczaj na 
którymś z trójki pomocników Warty.

Gracz zablokowany przez Kaźmier- 
czaka nie może wywalczyć sobie* do
godnej pozycji do strzału. Jeśli. nawet 
napastnikom krakowskim uda się sfor
sować linię pomocy poznańskiej, akcje 
trafiają na Weissa i Dusika niezawo
dnych w obronie. Raz tylko Bąkowski 
zdobywa cel marzeń i w 16 minucie z 
centry Cisowskiego strzela głową dru
gą bramkę dla Wisły.

Dalsze usiłowania napastników kra
kowskich wymierają naturalną śmier-

poznań-

z mniej - 
uznaniem

Graczom i publiczności 
należy się uznanie. Graczom obu 
drużyn za fair grę godną finalistów 
rozgrywki o tak poważną stawkę, 
jaką jest tytuł piłkarskiego mi
strza Polski — publiczności zaś za 
naprawdę sportowe zachowanie 
się i obiektywizm, jaki wykazała 
na meczu,

Piszemy te słowa z prawdziwą 
satysfakcją.

'cią wskutek koronkowej gry krakow
skiego napadu.

Wynik 5:2 jest ostateczny- i z koń
cowym gwizdkiem sędziego pada od
powiedź na pasjonujące od dawna py-

w • — ■- —

tanie, czy Warta zdobędzie zaszczytny 
tytuł mistrza Polski.

Tuż po meczu obie drużyny i pu
bliczność wysłuchują hymnu narodo
wego. Susicki

Refleksje poniedzielne
F© 18 latach...

Drużyna Warty w karykaturze

nic rajdy Gracza

trener drużyny 
mistrza Polski

Po 18 latach tytuł piłkarskiego mi
strza Polski zdobyła po raz drugi „War
ta". Zdobyła go zasłużenie nie tracąc 
ani jednego punktu w rozgrywkach fi
nałowych. (Co prawda powiedział gdzieś 
tam ktoś, że „Zieloni" są najsłabszą 
drużyną z trójki finalistów).

Radość z tytułu mistrzowskiego jest 
wielka. Gratulujemy Wam Warciarze 
i życzymy również w przyszłym roku 
osiągnięcia tak pomyślnych rezulta-tów.

* F
Miarą zainteresowania wczorajszym 

meczem niech będzie fakt, że ujrzeliś
my w loży honorowej: wojewodę po
znańskiego — p. Brzezińskiego, wice
wojewodę — p. Szłapczyński^go, prze
wodniczącego W. R. N. — p/piękniew- 
skiego, przewodniczącego M. R. N. — 
p. Kowalewskiego, wiceprezydentów m. 
Poznania — pp. Drabowicza, Klauzego 
i Śyierczyńskiego oraz całą Radę WF 
i PW.

trener Vogel. Oświadczył on we czwar
tek na ostatnim treningu Warty, że 
w pierwszej połowie zdobędą pięć bra
mek i ta część zawodów będzie decy
dującą.

♦
Nie tylko do kasy Warty wpłynęły 

pieniądze za wczorajszy mecz. Interes 
zrobili również ci, którzy mieszkają w 
pobliżu boiska. Po prostu za „minimal
ną" opłatą można było wykupić miej
sce w oknie lub .na balkonie. Okazuje 
się, że i poznaniacy potrafią zarabiać.

*
Do ostatniej chwili obawialiśmy się 

o porządek na boisjiu. Obawy były jed
nak bezpodstawne. Organizatorzy do
wiedli, że dorośli do swego zadania, 
a publiczność zdała egzamin sportowe
go wychowania. Tomek

KORNEL BALAWENDER

„Warcie" w dniu zwyciąsiwa
Match

*
Jak informował speaker p. Tuszew 

ski do Poznania na mecz ściągnęło 18 
wycieczek z całej Polski. Nie zabrakło 
kibiców ze Szczecina, a nawet z odleg
łego Lublina. Szkoda tylko, że boisko 
Warty jest na tego rodzaju imprezę 
za małe ) nie mogło pomieścić wszyst
kich, którzy chdeli mecz ten zobaczyć- 
Część „widzów" stojąca za boiskiem 
musiała zadowolić się sprawozdaniem z 
pierwszej połowy zawodów transmito 
wanym przez megafony. Drugą część 
meczu można było usłyszeć w domu... 
przez radio. Gorzej mieli ci prowincjo 
nalni sportowcy — posiadacze radia, 
którym jak na złość w tym czasie wy
łączono prąd — jak to miało miejsce 
w Jarocinie.

Ruch,

Zakończanie rozgrywek 
„pięciu44 

Legia — Tarnovia 
w Lidze

Lechia (Gd.) — Legia (W-wa) 1 :4.
Tarnovia — Widzew 2 : 0.

Tabela II frontu
Gier Pkt. St. br.

1. Ruch 8 12 31:11
2. Legia (W-wa) 8 11 29 : 15
3. Tarnovia 8 x 8 19:21
4. Widzew 8 6 12 :31
5. Lechiń (Gd.) 8 3 5 :22

Cisowski strzela i za chwilę piłka 
znajdzie się w siatce „zielonych"

1,
2.
3.

Tabela finału 
o mistrzostwo Polski

tjier
4
4
4

Warta 
Wisła 
A. K. S.

pkt.
8
4
0

st. br.
13:3 
9:8 
2:13

Ze świata
Międzynarodowe rozgrywki czoło

wych rakiet świata trwają w Buenos 
Aires przy niesłabnącym zainteresowa
niu widowni. Nic dziwnego, skoro wal
czą zawodnicy tej miary jak: Frank 
Parker, Torsten Johannson, Jaroslav 
Drobny, Pancho Segura. Drobny, który 
wezwany został by wrócił do kraju 
dla podjęcia treningów w hokeju lo
dowym, jako jeden z najsilniejszych 
punktów reprezentacji Czechosłowac
kiej, wołał na razie jeszcze wybrać 
tenis.

❖

Na stadionie tłum wielki, jak ocean wzbiera;
Entuzjazm widzów rośnie ku niebu w przestworze, 
Widownia woła „goja" — gdy atak naciera...
Gola! Gola! — doniosłe krzyczy, He może.

Ruch pod bramką, jak w ulu-, piłka jak szalona 
Wiruje wśród nóg graczy, jak bąk odurzony. 
Wreszcie pada w róg bramki — patrzcie — lewa strona. 
Lecz na próżno! już bramkarz chwycił ją w swe szpony.

Mocny wykop i znowu na środek boiska*
Parabolą opada do nóg napastnika,
Tłum złagodniał, lecz śledzi, jak piłka się ślizga, 
Jak zmęczona spokojnie z nóg do nóg przemyka.

Tłum ucichł. Jednak baczy, jak gry ambasador 
Wziąwszy piłkę podaje, odbiera, prowadzi, 
Mija graczy, uderza wprost jak toreador
I jak w serce, w sam środek bramki gola sadzi.

Tłum się zerwał — oszalał, jak wzburzone morze...
„Gol — gol" ryknął straszliwie, jak grzmot stugromowy, 
Wiwat champion! Cześć! Chwała ci Toreadorze!
Przyjdź, niech głowę Twą wieńcem opaszem laurowym. —

*
Na ogół spodziewano się zwycięstwa 

Warty, ale nie tak wysokiego. Jedy
nym zda je się, który odgadł wynik to...

Z KRAJU
Baildon — Siemianowiczanka 7: 1.
Śląsk (Tam. Góry) — Huta Pokój 1 : 1.
PTC (Pabian.) — Tur (Tomaszów) 7:2.

Kolarze kręcą na „rolkach44
Wyścig 5000 m dla licencj. — 1)

Kaczmarek (KKS) 9.30,3 min.; 2) Rozu
mek.

Bieg amerykański — 1) para Kacz
marek i Frąckowiak (KKS); 2) Tym i 
Węclewicz (HCP).

Organizacja zawodów sprawna. Wi
dzów ok. 500 osób. (Mos).

Sekcja kolarska KS HCP otwarła 
wczoraj zimowy sezon kolarski na 
„rolkach zegarowych", ' które udało 
jej się po trzech latach odnaleźć i 
zmontować. Pozwolą one naszym ko- 
larżom na kontynuowanie treningów i 
w okresie zimowym w balach.

W zawodach niedzielnych, pier
wszych tego rodzaju po wojnie, wzięli 
udział czołowi kolarze Poznania.

Wyniki techniczne:
Wyścig 5000 m kartowiczów — 1) 

Węclewicz Zygm. (HCP) 5.42 min.; 2) 
Woźniak (HCP).

Sędzia musi być auioryieiem
RKS Batory 10-A
Zryw (Świętochłowice!

Rozegrane w Bytomiu rewanżowe 
spotkanie bokserskie o mistrzostwo 
Śląska między powyższymi drużynami 
zakończyło się w stosunku 10 :6 dla 
Batorego, który tym samym zdobył 
tytuł mistrza drużynowego Śląska. 
Wyniki techniczne były następujące 
(na pierwszym miejscu zawodnicy Ba
torego). W muszej Poganiuk uległ na 
punkty Przewdzingowi. W koguciej 
Bazarnik zdobył punkty walkowerem 
na skutek braku przeciwnika. W piór
kowej Nypelt zwyciężył na punkty 
Krystka. W lekkiej Rademacher wy
grał z Bibrzyckim. W półśredniej Kusz 
wypunktował Bartla. W średniej Kula 
przegrał niespodziewanie przez k. o. 
w pierwszej rundzie z Tyką. W pół
ciężkiej Nowara wypunktował Niczego, 
W ciężkiej Kubica również na skutek 
braku przeciwnika zdobył punkty wal
kowerem. (i)

Już przed wojną popularne było o- 
kreślenie: „sędzia kalosz' (nie tylko 
zresztą wśród publiczności dorosłej, 
ale nawet w gronie młodocianych a- 
czniaków). Czy znaczyło to, że każdy 
sędzia musiał „patałaszyć"? Określenie 
to było wyrazem specyficznego 
sunku społeczeństwa do sędziego 
towego.

Krytykowaliśmy w poprzednim 
kule jedną z najpoważniejszych 
czek sportu naszego po wojnie: awan
tury na boiskach i ringach. Awantury 
te łączą się bardzo ściśle z sędziowa
niem. I rzeczywiście. W praktyce sę
dzia jest bardzo często główną ofiarą 
zemsty graczy względnie publiczności, 
głównym celem najniewybredniejszych 
wulgarnych ataków. Czy słusznie?

Sędzia — jest tb przecież urząd Ba, 
urząd odpowiedzialny. Człowiek, któ
rego obarcza się tą funkcją musi po
siadać specjalne walory. Takiego czło
wieka wybiera się, już tym samym 
kwalifikując jako autorytet, któremu 
się ufa i od którego orzeczeń nie ma 
apelacji. Że oświadczenia sędziego mo
gą być nieścisłe że sędzia może coś 
przeoczyć — to jest dla nas zupełnie 
zrozumiałe. Nie ma bowiem człowieka 
nieomylnego. Ale przecież tak samo 
i sędzia w naszym życiu spcłeczno-ad- 
ministracyjnym może wydać wyrok, do 
którego inni w swym pojęciu będą 
mieli' poważne zastrzeżenia. Jeżeli ty
le miejsca chcę poświęcić zagadnieniu 
sędziego, to czynię to dlatego, iż 
chodzi mi o przekonanie publiczności, 
która obserwując mecz w porywie za
ślepienia i przyniesionych ze sobą, z 
góry już uformowanych subiektywnych 
sympatii czy antypatii — wyrządza te
mu człowiekowi wiele krzywdy przez 
swe niewłaściwe zachowanie.

Sędzia jako instancja rozstrzygająca^^

sto- 
spor-

arty- 
bolą-

Czeska ligowa jedenastka piłkarska 
V ictoria-Pilzno otrzymała zaproszenia 
na start w Austrii, Francji i Szwecji. 
Pozostałe czołowe zespoły piłkarskie 
Czech również otrzymały propozycje 
z zagranicy.

❖
Dwaj szwedzcy tenisiści, którzy 

uczestniczyli w zawodach o puchar 
Davisa przyjęli zaproszenie na wzięcie 
udziału w turnieju o mistrzostwo Indii 
w Kalkucie 
dnia br.

w dniach od 21—31 gru-

❖
oraz Kobkas, oto nazwi-Koberidze

ska dwóch niezawodnych zapaśników 
Związku Radzieckiego, którym znawcy 
prorokują w 
świata pewne 
tytułów.

walkach o mistrzostwo 
zdobycie zaszczytnych

❖
meczu w pierwszej li- 

zawodom Arsenał — 
stadionie w Highbury 

62 tysiące widzów.

Na ostatnim 
dze angielskiej 
Blackpool, na 
przyglądało się 
20 tys. musiało pozostać z braku 
miejsc za stadionem, skąd przysłuchi
wali się transmisji za pomocą głośni
ków. Mecz zakończył się zwycięstwem 
Arsenału 3:1, który w obecnej serii 
rozgrywek prowadzi bez utraty punk
tów.
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ma uniknąć subiektywnej óceny. — 
Chciejmy to zrozumieć, że spełniana 
przez mego Junkcja jest bardzo tru
dna. Zadaniem sędziego — to dopilno
wać przestrzegania przez graczy obo
wiązujących przepisów, pilnie patrzeć 
i sprawiedliwie oceniać. Właśnie on 
nadać ma rozgrywkom przez swą obec
ność znamiona szlachetnego współza
wodnictwa. Powiedzieliśmy, że nie jest 
świętym, dlatego może się mylić. Ale 
pomyłki jego nie mogą w żaden spo
sób upoważniać ani zawodników ani 
widzów do brutalnych awantur.

Jeżeli w dzisiejszych warunkach na
prawdę w żaden sposób nie można u- 
trzymać porządku na boiskach i ochro
nić sędziego od dokuczliwości widzów, 
można by rzucić projekt pod adresem 
związków sportowych utworzenia spe
cjalnej ochotniczej milicji sportowej, 
złożonej z rzetelnych,, prawdziwych 
miłośników sportu, która by w czasie 
meczu pilnowała porządku i przywoły
wała niesubordynowanych do „równo
wagi ducha". Naturalnie nie byłoby tu 
mowy o czymś równoznacznym z MO.

Wszystko to łączy się bardzo ści
śle z zachowaniem, a raczej z odno
wieniem dyscypliny sportowej. Tak jak 
mówiliśmy poprzednio o konieczności 
ostrych kar dla przekraczających prze
pisy zawodników, tak samo trzeba by 
sobie zadać trud systematycznego wy
chowywania publiczności. Osiągnąć by 
to można przez działalność pracy, ra
dia, przez odpowiednie pogadanki w 
ramach klubów, przez rzetelne umaso-

wówczas ' mniej 
niezastąpionych), 
w krótkim cza- 
rezultaty, trzeba 
zaufanie tak za-

wienie sportu (gdyż 
byłoby tzw. ludzi 
Aby jednak osiągnąć 
sie jakieś namacalne 
stanowczo odbudować
wodnika jak i widza do osoby sędzie
go. „Sędzia kalosz" powinien odejść 
do lamusa rekwizytów, zostać tylko 
dowcipnym wspomnieniem Zastąpić 
go musi stanowczo — poważny auto
rytet, z którym by się naprawdę liczo-

Stefan Słonińskino.

Doskonałe wyn ki 
clężkpafletów ZSRR 
zawodach o mistrzostwo. Związ-Na

ków zawodowych/w podnoszeniu cięża
rów, które odbyły się w Moskwie, 
uzyskano kilka wspaniałych wyników. 
Między innymi mistrz Kutenko osią
gnął w trójboju 405 kg, a Nowak 
382,5 kg. (M)

KOMUNIKATY
KKS — Poznań. W dniu 2 grudnia 1947 

(wtorek) o godz. 17 w sali w baraku na 
boisku K. K. S-u na Dębcu odbędzie się 
zebranie sekcji piłki nożnej.

Z uwagi na ważność spraw przybycie 
wszystkich członków bezwzględnie obo
wiązkowe.

KLUB DOBREJ KSIĄŻKI
Szczegóły w nowym 139 numerze „PRZEKROJU"W 12-4

Start Ligi Koszykowej P. Z. P. R.
Niespodziewane zwycięstwo Warty nad KKS

Pierwszy mecz o mistrzostwo Polski 
Ligi Koszykowej PZPR, rozegrany 
wczoraj w hali Wojew. Urzędu WF i 
PW pomiędzy dwoma miejscowymi ry
walami: czterokrotnym mistrzem Polski 

-— KKS-em a Wartą, zakończył się po 
niezwykle zaciętej i pełnej emocji 
grze, zasłużonym zwycięstwem „zielo
nych", którzy^po raz trzeci z kolei 
udowodnili w rb. swoją wyższość nad 
rutynowanymi, kolejarzami.

Mecz, szczególnie w drugiej części, 
stał na dobrym poziomie i prowadzo
ny był w bardzo żywym tempie.

O zwycięzcach można powiedzieć 
tylko toP że wydali z siebie naprawdę 
wszystko. Filarami tej drużyny byli: 
Dylewicz, Ruszkiewicz oraz grający w 
ostatnich minutach Franuś Szymura, 
przy czym nie przesadzimy chyba, jeśli

34:30
temu ostatniemu zawodnikowi przyzna
my zasługę zwycięstwa „zielonych". 
KKS bowiem prowadził mecz bez prze
rwy do chwili wejścia na boisko w 
ostatnich minutach gry popularnego 
pięściarza,, który wniósł w zespół War
ty nowego ducha, sam zresztą zdoby
wając pierwsze w tym meczu prowa
dzenie dla swych barw, którego nie 
udało się już następnie im odebrać.

W KKS-ie, obok Grzechowiaka, Ka
sprzaka oraz Kolaśniewskiego, na spe 
cjalne wyróżnienie zasłużył sobie Łój, 
który przypomniał swą grą swe naj
lepsze „olimpijskie" czasy.

Punkty dla zwycięzców uzyskali 
Dylewicz 14, Ruszkiewicz 11, Dziel 5,

Szymura i Matysiak po 2; dla pokona
nych: Śmigielski 8, Kolaśniewski 7, 
Jarczyński 6, Grzechowiak 4, Kasprzak 
3 i Łój 2.

Publiczności, która w drugiej po
łowie brała żywy udział w grze, do
pingując walczących, około 1000 osób. 
Sędziowali pp. Szeremeta z Warszawy 
i Leśniak z Krakowa.

W przedmeczu rezerwy Warty poker 
nały po wyrównanej grze miejscowy 
A. Z. S. " ""

Liga
Wisła — AZS (Krak.) 36 :33.
AZS (W-wa) — Znicz (Pruszków) 

41 : 22. ‘
YMCA (Łódź) — TUR (Łódź) 35:34

Po pierwszym dniu rozgrywek Pr0" 
wadzi AZS (W-wa) przed Warta, Wisłą 
i YMCĄ łódzką. (Mos)

44 : 39.
koszykowa:

(Mos) .

i



Wieś dotrzyma kroku
Koordynacja wysiłku produkcyjnego 

w skali krajowej i dostosowanie wza
jemne wytwórczości dóbr konsumcyj- 
nych do inwestycyjnych — przemysło
wych do płodów rolnych — gwaran
tuje prawidłowy ogólny rozwój gospo
darczy państwa.

Obserwując procesy odbudowy po
tencjału ekonomicznego Polski należy 
stwierdzić, iż odbudowa ta w różnych 
dziedzinach przedstawia się różnie. 
Wielkie na przykład postępy poczynił 
przemysł węglowy i metalowy. Także 
hutnictwo i inne gałęzie produkcji nie 
pozostały w tyle. Wszystkie one, bio- 
rąc pod uwagę globalną wartość wy
twórczości podzieloną przez ilość mie
szkańców kraju, przekroczyły poziom 
wytwórczości dóbr konsumcyjnych o 
25 proc., produkcyjnych zaś o 85 proc, 
w porównaniu z okresem przedwojen
nym. Natomiast produkcja rolnictwa 
polskiego osiągnęła 80 proc, stanu 
porównawczego.

Przedstawiając te cyfry należy jedno
cześnie odpowiedzieć na pytanie: dla
czego wzrost poziomu życiowego spo
łeczeństwa nie przebiega po linii jedno
znacznej z postępem produkcji krajo
wej?

Odpowiedź tę w ramach dziennikar
skiego artykułu należy ograniczyć do 
zagadnień najważniejszych — kwestii 
inwestycji i wydajności pracy na wsi.

Poczynione wprost gigantyczne a ko
nieczne inwestycje obciążają w du
żym stopniu dochód narodowy, pochła
niając znaczną część społecznego do
chodu przeznaczonego na konsumcję. 
Stąd ogólny poziom płac nie osiągnął 
jeszcze stanu wystarczającego. Drugim 
aspektem tej sprawy jest słabszy 
wzrost produkcji wiejskiej, wobec po
równawczo większej wydajności prze
mysłu. Wskutek tego moment wzaje
mnej koordynacji wysiłku miast i wsi 
uległ wypaczeniu, powodując drożyznę 
artykułów pierwszej potrzeby, w szcze
gólności żywnościowych. W konse
kwencji obecny standard życiowy nie 
osiągnął jeszcze przedwojennego.

Stąd właśnie zagadnienie zwiększe- 
ria wydajności produkcyjnej, wsi staje 
się w bieżącym okresie jedną z naj
ważniejszych tez ogólnokrajowej poli
tyki ekonomicznej, staje si^ wąskim 
przejściem naszej gospodarki, starow:n- 
cym o dalszym postępie na drodze za
spokajania potrzeb ludzi pracy.

Sukcesy przemysłu możliwe były do 
osiągnięcia dzięki wzmożonemu wy
siłkowi robotnika, dzięki współzawo
dnictwu pracy, właściwej organizacji 
fabryk i planowaniu. Wieś pozostała

w tyle za przemysłem z powodu nie
wystarczającego planowania produkcji 
roln^, braku dostatecznie silnej i 
sprawnej organizacji, jak np. sieci 
spółdzielczej, z powodu braku sprzęża- 
ju i wreszcie niewykorzystania re
zerw chłopskich w pracy na roli.

Należy więc te i inne trudności, 
te i inne niedomagania jak najprędzej 
usunąć, pracę na wsi usprawnić, sko
ordynować z rytmem działalności prze
mysłowej. Chodzi tu o zracjonalizowa
nie i unowocześnienie gospodarki rol
nej, podniesienie poziomu kultury i 
agrotechniki — co w istocie rzeczy

prowadzi do zwiększenia zbiorów z 
hektara ornej ziemi.

Wieś podejmując wykonanie obo
wiązków z tym związanych winna w 
pełni doceniać swą ważną rolę gospo
darczą w kraju, winna przystąpić do 
współzawodnictwa pracy, aby ją speł
nić należycie i właściwie.

Będziemy wówczas posiadali więcej 
chleba, więcej surowca potrzebnego 
przemysłowi. Będziemy wówczas mó
wili o skoordynowaniu produkcji prze
mysłowej z rolniczą i o dalszych suk
cesach gospodarczych Polski.

Mgr Narski

Uroczystość socjalistyczna w Kościanie
Mieszkańcy Kościana byli ostatnio 

świadkami nfanifestacji socjalistycznej, 
która odbyła się z okazji odsłonięcia 
sztandaru Powiatowego Komitetu PPS. 
Uroczystość rozpoczęła się pochodem 
członków partii w liczbie ok. dwóch 
tysięcy.

Odsłonięcia sztandaru dokonał sekre
tarz W. K. PPS z Poznania Bartczak 
Czesław, który wygłosił okolicznościo
we przemówienie, podkreślając donio
słą rolę socjalizmu w świecie. Mgr 
Turski w referacie polityczno-ideowym 
ujął aktualne problemy wynikające z 
koncepcji politycznych kapitalizmu, po 
czym składali życzenia przedstawiciele 
partii politycznych, wojska, administra
cji, sądownictwa, kolejnictwa, poczty, 
urzędu bezpieczeństwa, milicji i władz 
komunalnych.

Liczna rzesza sympatyków, obecna 
na uroczystości, świadczy wybitnie o

wielkiej popularności, jaką cieszy się 
Partia Socjalistyczna na terenie Ko
ściana.

Wspomnienie o śp. Stefanie Rowińskim
Na skutek przeżyć wojennych zmarłjszczeniem miasta, a w szczególności 

2? listopada 1943 w Ostrowie znany1 szkolnictwa. Jego zasługą jest rozbu- 
powszechnie nie tylko na terenie mia- dowa Gimnazjum Męskiego, 
sta, ale daleko nawet poza jego gra
nicami śp. Stefan Rowiński. Niestety 
nie doczekał wielkiej chwili odzyska
nia niepodległości, o którą tak usilnie 
walczył. W pogrom Niemiec i w nie
podległość Polski wierzył zawsze go
rąco.

Wszystkim starszym ostrowiakom 
znana jest dobrze ta charakterystyczna 
postać. Ciekawa jest praca i walka'go wielkiego syna 
tego niestrudzonego bojownika o pol
skość. Od najmłodszych lat toczył 
uparty bój z okupantem pruskim, pod
trzymując ducha narodowego i zachę
cając innych do walki.

W roku 1919 po odzyskaniu niepod
ległości wdzięczne społeczeństwo po
wołuje Go na stanowisko pierwszego 
burmistrza m. Ostrowa.

I na tym stanowisku zapisuje się 
chlubnie, zwłaszcza w pracy nad spol-

I w czasie ostatniej wojny, mimo 
starszego już wieku, kieruje pracami 
konspiracyjnymi, gromadząc u siebie 
ochotników do tej pracy, udzielając im 
rad i wskazówek, zachęcając i zagrze
wając do pracy.

Trudno w tych skromnych Tamach 
przedstawić całokształt działalności te- 

Ostrowa, zawsze 
czynnego i wszystkie swe siły poświę
cającego Tej, którą tak bardzo kochał 
i swemu umiłowanemu miastu.

Zanim znajdzie się ktoś, kto zbierze 
potrzebne materiały do utrwalenia pa
mięci bojownika niech obecnie w 
czwartą rocznicę Jego śmierci choć! 
ten skromny hołd w postaci krótkiego 
wspomnienia poświadczy, że Ostrów o» 
wielkich swych synach pamięta.

Kradzieże i wypadki w Zielonej Górze
Wydział powiatowy wyasygnował ostat-

Przylepem jadący motocyklem Ukłań- nio ze swych funduszów 250.000 zł na po- 
ski Jan z Czerwińska, na skutek śli-[moce naukowe dla szkół powszechnych, 
skości szosy wpadł z całym impetem! 100.000 zł na lekturę pomocniczą dla tych-

WRZEŚNIA
W trosce o oświatę

WYKROJE l WZORY'

Nieznani sprawcy dokonali kradzieży 
z włamaniem do sklepu konfekcyjnego 
..Nowość" przy ul. Pionierskiej. Wła
mywacze, po wyważeniu drzwi, wykra- 
dli większą ilość materiałów ubranio
wych, bielizny męskiej i damskiej oraz 
kilka tuzinów pończoch damskich. Po
wstałe w ten sposób straty oblicza się 
na 450 tysięcy zł.

W tych dniach wydarzył się tragicz
ny wypadek. Pijany szofer, nieustalo
nego nazwiska, wpadł prowadzonym 
przez siebie samochodem na przecho
dzących ulicą trzech żołnierzy' W. P. 
Skutkiem wypadkp żołnierze odnieśli 
tak ciężkie obrażenia, że musiano prze
wieźć ich do szpitala. Sprawca zbiegł 
nierozpoznany.

Na szosie pomiędzy Zieloną Górą a

n. przejeżdżający wóz ' parokonny.
Ciężko rannego Ukłanskiego przewie- 59,000 zł i szkołom zawodowym równiear 
ziono do szpitala, (m) '50.000 zł, co łącznie stanowi 450.000 zł. (M>

Dziś w Poznaniu
Wtńrek

Bibianny m.
Zbyluta

Słońce wsch.: g. 7.41 
zachodzi: g. 15.*2 

Księżyc wsch.: g. 19.55 
zachodzi: g. 12.06

l-szy zeszyt poda je wykroje 
sukni i bluzki według modeli 
45 numeru „Mody i Życia 
Praktycznego*1, a ponadto 
wiele wzorów i robót ręcz

nych na prezenty gwiazdkowe. 
Cena zeszytu 30 zł. Prenumeratorki 
„Mody i Życia Praktycznego** 
otrzymują „Wykroje i Wzory** 

bezpłatnie. w 12-3
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INOWROCŁAW
Brzydka awantura
Wciąż notuje się wypadki nadmier

nego wypicia alkoholu, na skutek cze 
go człowiek staje się „bohaterem" róż
nych wypraw, a niekiedy staje się po 
dobnym do zwierzęcia. Ostatnio byliś
my świadkami gorszącego zajścia w 
kawiarni p. Ruprychta, przy ul. Król. 
Jadwigi, gdzie „zalany w pestkę" nie
jaki W. zrobił wielką awanturę, wybi
jając szyby, wywracając stoliki !itd. 
Awanturnikiem zainteresowała się Mi
licja, odstawiając go na „deski", (ino)

TEATRY
Teatr Wielki — o g. 19 „Halka". Jutro 

„Cyganeria" z gościnnym wystąpieniem 
artystów opery w Belgradzie.

Państw. Teatr Polski — codziennie o r. 
19 „Zagadnienie rosyjskie" K. Simonowa.

Teatr Nowy — o g. 19,30 „Pan Damazy" 
z M. Ćwiklińską.

Komedia Muzyczna godz. 19 bawi i
zachwyca widownię operetka Kalmana 
„Księżniczka Czardasza", barwna, wesoła, 
pełna czarujących melodii. Na czele zespo
łu Jadwiga Kendą, Ada Zasadzianka, Mie
czysław Wojnicki i Michał Śląski.

Teatr Aktora i Lalki — dziś o godz. 18 
bajka wg Themersona „Pan Tom buduje 
dom" w opr. scen. Stanisława Srednickie- 
go i Ireny 
Rybickiego, 
koracje St.

Skowronkówny, muz. Feliksa 
Reżyseria M. d’Alphonse, De- 
Szczepańskiego.

KINA
Apollo — g. 15.30, 17.45 i 20.15 „Curie- 

Skłodowska", Bałtyk — „Dziewczęta z ba
letu", Muza — „Kopciuszek", Rialto — 
„Paweł i Gaweł". Warta — „Znachor". — 
Początek seansów o £. 16, 18 i 20.

IV a lawie oskarżonych Sądu Okrę-» 
gowego w Poznaniu zasiądzie w: 

dniu 9 bm. Edward Kaczmarek, lat 23, 
pochodzący ze- wsi Dąbrowa Stara, 
pow. Nowy Tomyśl. Kaczmarek oskar
żony jest o to, że w 1943 roku, będąa 
na terenach województwa wołyńskiego, 
zgłosił 6ię dobrowolnie do policji nie
mieckiej, w szeregach której brał udział! 
w łapankach mających na celu dostar-ł 
czenie sił roboczych niemieckim urzę-* 
dom pracy.

p rzed Sądem Okręgowym odbędzie!
A 6ię dnia 9 Lm. ponowna rozprawa: 

przeciwko Pacyńskiemu, synowi b. dy
rektora Fundacji Kórnickiej. Rozprawa 
ta miała się odbyć w dniu 28 ub. re., 
ale została odroczona wskutek koniecz
ności powołania nowych świadków.

TTroczysta x akademia z okazji 
pierwszej rocznicy zainicjowania 

wspólnego frontu działania partyj ro-t 
botniczych odbyła się w Miejskich Za
kładach Siły, Światła i Wody. Zorgani
zowały ją Komitety Dzielnicowe PPR i 
PPS Poznań-Sró-dmieście. Referaty ide- 
owo-polityczne wygłosili pp.: Ładosz z 
MK PPR i Woniewicz — sekretarz MK 
PPS. Przewodniczył p. Zieliński, (c)

——9—————————*

J
P o I e c a m y wszelkiego rodzaju 2

SERY: tylżycki, edamski, g 
trapistów, romadur, j 
Camembert i sery j 
topione

J. STRÓŻYK
Poznań, SW. MARCIN 23 — telefon 25-15 |

p 7447

Chorągwie, paramenta kościelne 
wykonuje fachowo i solidnie. Pra
cownia haftów artystycznych

Zarząd Miejski w Gnieźnie ogłasza

Konkurs
na stanowisko technika drogowego.

♦ 
♦

♦

♦ 
♦
♦

♦
♦

Przyjmiemy natychmiast

2 ekspedieni óio
• z długoletnią praktyką i zdol

nościami dekoracyjnymi branży włókienniczo. 
konfekcyjnej oraz żelaznej. Zgłoszenia: 

Powszechna Spółdzielnia Spożywców 

„Lwowianka"
Stargard <k. .Szczecina.

12-1

♦ 
♦
♦
♦
♦
♦ 
♦
♦
♦ 
♦
♦ 
♦

4

♦ 
♦ 
■o
♦
♦

Kandydaci winni posiadać ukończoną Państwową 
Szkołę Budownictwa — Wydział Drogowo-Wodny 
oraz co najmniej 3-letnią praktykę.

Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie 
według grupy VIII dekretu z dnia 19. XI. 1946 roku 
o dostosowaniu uposażeń w Związkach Samorządu 
Terytorialnego do uposażeń pracowników państwo
wych.

Zgłoszenia należy nadsyłać pod adresem Zarządu 
Miejskiego w Gnieźnie — Wydział Ogólny — do dnia 
10. XII. 1947 r.
11.773 Prezydent Miasta

Państwowe Przedsiębiorstwo Robót Komunikacyjnych 
Oddział w Poznaniu x

poszukuje:
1. II księgowego do księgowości finansowej;
2. dwóch rachmistrzów do księgowości materiało

wej, z tego jeden na -wyjazd do Szczecina.
Przedsiębiorstwo reflektuje tylko na siły z odpo. 

wiednią praktyką w odnośnych dziedzinach pracy.
Oferty należy składać: Skarbowa 8, II piętro. 11-772

Oświadczamy niniejszym, że gorszące zajście z sier
żantem W. P., jakie miało miejsce dnia 25 paździer
nika br., wywołane zostało niewłaściwym postępo
waniem również z naszej strony, spowodowane bra
kiem opanowania i chwilową, przemijającą niemoż
nością pokierowania naszym postępowaniem. Za po
stępowanie nasze publicznie przepraszamy i celem 
zadośćuczynienia składamy na cele społeczno-wycho
wawcze Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza — Okręg 
Wielkopolski w Poznaniu, odpowiednią sumę. J. Klu. 
czyński i K. Przybyła. - p747S

Wzmianka o przetargu
Urząd Wojewódzki — Wydział Komunikacyjny roz

pisał nieograniczony przetarg ofertowy na roboty 
rozbiórkowe i porządkowe przy mostach:

A. w Raduszcu Starym, pow. Krosno n/O., na rzece 
Bober;

B. w Pile, na rzece Głdzie;
C. w Międzychodzie, na zalewie rzeki Warty;
D. dwóch mostów na Obrze (Radowice i Głuchów), 

pow. Świebodzin.
Przetarg odbędzie się dnia 13 grudnia 1947 r. o godz. 

10 w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu, pi. Kole- 
giacki 17, III piętro, pokój 326. Podkładki ofertowe 
po 100 zł na roboty: pod A, B, i D oraz 300 zł za C 
otrzymać można w pokoju 320.

Za Wojewodę
(—) inż. K. Mackiewicz

Naczelnik Wydziału 11-815

Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A.C. II. 7 165/47 
z dnia 26. 11. 1947 orzekł
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Karola Pawłowskie
go, urodź. 1. 1. 1922 w War
szawie. zamieszkałego, w Po
znaniu ul. Małeckiego 11 
m. 7, na Troczewski. 11-816

Niewidomy
psycho-chiromant
trafnie przepowiada.
Przemysłowa 37 m. 6 

44959

LALKI 
sprzedaż i naprawa 

Poznańska 
Wytwórnia Lalek .

Poznań, Sw. Marcin 13. 
p7504

Naprawa zegarka
12-25 naręcznego
Żądać w księgarniach

Ślusarz — narzędziowy 

na wykroje 
natychmiast potrzebny

Fabryka 
Wyrobów Metalowych 
S. Jabłoński, S. z o. p. 
Poznań, Ratajczaka 17.

p7426

Różne

Uwaga! Śniegowce, kalosze, 
opony, dętki. Wulkanizacja, 
Piotra Wawrzyniaka 31.

12-30

Wypożyczalnia eleganckich u- 
brart, sukien ślubnych, balo
wych. Ciesielski, Paderewskie
go 1. 12-29

Księgowy bilansista prowadzi 
księgowość wszelkimi syste
mami, specjalność sprawy po
datkowe. Oferty Głos Wielko
polski nr 11-770.

Urzędowe

CENTRALA ZBYTU 
PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO 

Łódź, ul. Gdańska 39
zawiadamia zainteresowanych, że przystąpiła do zniżkowej 
sprzedaży okazyjnej różnych przetworów papierowych, znajdu

jących się na składach:

Wezwanie do zgłoszenia akcyj
Spółka Akc. „A g r a d" Augustowo z tymczasową 

siedzibą w Grodzisku, kierując się chęcią uporząd
kowania stanu posiadania akcyj własnej emisji, przy
stępuje do ich rejestracji celem odtworzenia księgi 
akcyj, odnotowania numerów itd.

W tym celu Spółka wzywa akcjonariuszy do zgło
szenia swoich akcyj w siedzibie tymczasowej zakładu 
w Grodzisku, ul. Powąt. Chocieszyńskich, na ręce 
p. Jana Puscha, w terminie dwumiesięcznym od daty 
niniejszego wezwania. Po tym terminie akcje nie- 
zgłoszone tracą swoją ważność.

Akcjonariusze nie posiadający efektywnych akcyj 
z powodu ich zniszczenia w czasie działań wojennych, 
ale znający ich numery, winni przedstawić ewtl. 
ostatni wyciąg depozytowy wraz z wykazem nume
rów lub inny dowód, stwierdzający posiadanie przez 
nich akcyj.

Akcjonariusze, nie posiadający ani efektywnych 
Só<cyj, ani wyciągów depozytowch ze spisem nume- 
Yów, winni uprawdopodobnić posiadanie akcyj w for
mie nie budzącej żadnej wątpliwości.

Spółka Akcyjna
„ A G R A D “

Cegielnie i -Zakłady Ceramiczne
11-T? Augustowo

Ogłoszenie
Wojewoda poznański decyzją nr A. C~ VT/l/22/47 

z dnia 18. VI. 1947 r. orzekł zmianę nazwiska obywa
telstwa polskiego Józefa K 1 u j a, zamieszkałego 
w Poznaniu, ul. Mazowiecka 3, m. 1 na Klujewski.

Powyższa zmiana rozciąga się na żonę Halinę 
z domu Łopatto. 11-790

Oddziały Centrali Zbytu P. P.:
Wrocław, ul. Spokojna 18; 
Kraków, ul. Rynek Kleparski 4; 
W a r sz a wa, ul. Gen. Sikorskiego 31; 
Łódź, ul. Nawrot 13;
Jelenia Góra, ul. Kilińskiego 29/30.
Kartonaży „Primax" w Będzinie, ul. Stalina 101, 
Kopert w Krakowie, ul. Gliniana 4, 
Kartonaży w Krakowie, ul. Długa 17, 
Papieru „Solali" w Żywcu, ul. Fabryczna 24, 
Tektury Falistej w Rawiczu, 
Tektury Falistej w Jeleniej Górze, ul. Ośrodek Robot-. 
niczy 38, 
Torebek w Jeleniej Górze, ul. Górna 4, 
Torebek w Gorzowie, ul. Wasilewskiej 13, 
Papieru w Oławie — Zwierzyniec, 
Wyrobów Papierowych w Andrychowie, 
Kartonaży w Zakrzowie.
Dolnośląskie Zakłady Wyrobów Papierowych,

Jelenia Góra, ul. Górna 4:
Pudelek w Łodzi ,ul. Lipowa 83, 
Tektury Falistej w Łodzi, ul. Henryka 10, 
Papierów Kolorowych, Łódź, ul. Gdańska 121, 
Papierów Impregnowanych, Łódź, ul. Piotrkowska 238, 
Zwijek, Łódź, ul. Zamenhofa 10, 
Tektury w Pilichowicach, 
Celulozy i Papieru w Kaletach, woj. śl. dąbrowskie'.

Objęte sprzedażą okazyjną, towary można obejrzeć na miejscu. 
Zapotrzebowania wraz z ofiarowaną ceną należy składać do dnia 
5 grudnia br. w zalakowanych kopertach z napisem „przetarg 
przetwórców papierowych" do Centrali Zbytu P. P., Łódź, ul. 
Gdańska 39, I piętro, pokój 17. 11-758

Fabryka

Fabryka

R*

Wolne posady

Uczciwa gosposia potrzebna.
Sw. Marcin 25. m. 2. 45033

Stolarze meblowi wykwalifi
kowani potrzebni Mieszkanie 
wraz z umeblowaniem zapew
nione. Państwowa Fabryka 
Mebli 3, Słupsk, ul. Grottgera 
35.__________________ łl'63_7
Fundusz Aprowizacyjny, Od
dział we Wrocławiu ul. Lele
wela 2, przyjmie zaraz wykwa
lifikowanych zbożowców wzgl 
księgowych, obeznanych z bran 
żą zbożową na inspektorów 
powiatowych na terenie woje
wództwa Dolnośląskiego Wa
runki płacy dobre. U 771

f:_K<49°9 OGŁOSZŁIM
■ Bturo Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ai Wvspiat) 
** skiego 10 l p:ętro — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminów* druk ogłoszeń Administracja oie odpowiada

Pomocnik fryzjerski i uczeń 
potrzebni zaraz. Prądzyfiskie- 
go 48,_________________ 1311
Kierownika stolarni budowla
nej, energicznego fachowca, 
do dużego zakładu poszukuję. 
Oferty Ołos Wlkp. ni 45003.
Żelaźnlak, dobra siła, w mło
dszym wieku, potrzebny zaraz 
Zgłoszenia osobiste lub pisę 
mne: A. Bareikowski, skład 
żelaza, Poznań, Kraszewskie
go 11. 11-716

HI EJ
Pomoc domowa zaraz spaniem.
Żydowska 30. m. 1. C4008

Ślusarza maszynowego, wy
kwalifikowanego. Wytwórnia 
Narzędzi Hankiewicza Ska. Sta
szica 21. 45039

Małżeństwo bezdzietne poszu
kuje do kawiarni i obsługi go
ści panienki młodej, sieroty, 
uczciwej i sumiennej (najchęt
niej z dobrej rodziny). Tako
wa będzie zaliczona jako czło- 
nck rodziny. Zg oszenia: Ig. 
Guliński. Gostyń (kawiarnia). 
Kolejowa 7. ' 11-781

Gosposia ewtl. dochodząca — 
potrzebna. Rzeczypospolitej 8, 
m. 5.________________ p7454
Tokarza precyzyjnego. Wytwór
nia Narzędzi, Hankiewicz Ska, 
Staszica 21.__________ 45038
Gosposia z dobrvm gotowa
niem, tło wszelkich prac do
mowych potrzebna. Dobre wa
runki, dom spokojny 3 osoby 
Zgłoszenia pisemne- Florian 
Kopecki. Katowice, ul Gen 
Sikorskiego 38, m. 13. 44917

Fabryka kawy „Snop", War
szawa II Listopada 22. po
szukuje rutynowanego przed
stawiciela.___________ 11-807
Czeladnik krawiecki potrzebny 
natychmiast z utrzymaniem. 
Piotr Jąirowski, Zielona Góra 
Rynek Drzewny 14. 11-812

Nr 331 AB

Przedstawiciela na wyroby biu
rowe poszukuję. — Oferty nr 
3881: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1._____________c4012
Potrzebna dziewczyna zaraz. 
Dobre warunki. Zgłoszenia od 
13—15: Gorączniak Florian 
3 Maja 5. m. 13. p7455
Uczennice hafciarskie potrze 
hne. Sztandary, paramenta ko
ścielne. Irena Szałowa, Po- 
znań. Skarbowa 23. p7497
Potrzebny mechanik na auto
maty do wrrobu siatek dru
cianych. Gdańsk-Wrzeszcz, inż. 
Eyman Barlickiego 14, m. 6
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Poradził sobie Stach w ban
ku, dlaczego nie miałby po. 
radzić sobie i w restauracji 
pełnej Niemców. Szczęśliwie 
się złożyło, że właśnie weszła 
tu kwiaciarka. Niemiec sto
jący obok pani Marii kupił 
wiązankę kwiatów, które Stach 
skwapliwie owinął .. . polską 
gazetką, nie zadrukowaną stro. 
ną na wierzchu. Niemiec przyjął bukiet z rąk Stacha 

1 zadowolony z chłopca I już ma Stach podejść do samocho. 
du, już ma gazetkę wręczyć szoferowi, 
a tu masz ci ... Idzie Szwab do samo, 
chodu. Nic się nie da grobie. A może?57)

wręczył ten dar pani Marii. „Błę
kitny Stach" z trudem utrzymał 
śmiech. Przecież to Niemiec, właśnie 
Niemiec spełnił rolę doręczyciela 
polskich tajnych gazetek.

Trzeba się spieszyć, trzęba’pędzić da. 
lej. Oto już duży hotel „Bristol", a 
przed nim samochód szwabskiego dyg. 
nitarza. Ale szofer za to nasz. Choć 
w niemieckim mundurze, ale nasz, 
Polak. Też czeka na gazetkę.

Sauka posatly Sprzedaże
Radło 5-lamp. Mostowa 14a 
m. 43, od godz. 17. 45008

Kwalifikowana sekretarka-ma- 
szynistka, znajom. rosyjskie
go. niemieckiego, szuka zaję
cia. Of, Głos Wlkp. nr 44895. 
Starsza pani z dobrymi refe
rencjami szuka lekkiej pracy. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
pofski nr 44892

Meble komplety i pojedyncze 
najtaniej poleca. Swarzędzki 
magazyn jnebli, Stefan Ko
nieczny, Poznań, St. Rynek 
98 100 wejście z ul. Żydow
skiej.__________ ____ 43554

Ogrodnik żonaty, kilkuletnia 
praktyka, obeznany w bartnic
twie, szuka posady zaraz lub 
p-żniej. Oferty Głos Wielko
polski nr 45014.

Maszyny do pisania, liczenia 
itp., naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Rohowski i Ska, Po
znań, ul. Mielżyńskiego 18 
tel. 43-25. p7260

Księgowo samodzielna, dłuższa 
praktyka, przemysł, plan kont 
przyjmie odpowiednią pracę 
Ewtl. wyjazd. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45015.

Smoczki, odciągacze pokarmo
we, gruszki lewatywowe za- 
kraplacze po najniższych ce
nach poleca Dom Handlowy 
Kraków, Gołębia 6. p7299

Siodiarz tapicer, specjalność 
samochody, poszukuje posady 
chętnie na wyjazd. Ofertv nr 
3879: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C4010

Nauka

Korespondencyjna Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
skrytka pocztowa 105. 12-32

Fotoartykuly 
wszelkie filmy foto
graficzne i kinowe, 
papiery fotograficzne
sprzedaje

Foto-Kamera
św. Martin 66/67. p7129

Kursy pisania na maszynie, śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar
cinkowskiego 26. tek, 23-62. 
Dia zamiejscowych kursy li
stowne. p7500
Angielskiego gruntownie, szyb
ko udziela pierwszorzędna siła 
pedagogiczna, nawet najnie- 
zdolniejszym. Także metodą 
Dent’a. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 44951.

N. S. U. 250, 4-takt., stan bar
dzo dobry, sprzedam. Wierzbię- 
cice 52, m. 8. ___ 44899
Wytwórnia Bielizny „Ge-De“.
Łódź, Piotrkowska 78, tele
fon 169-30. Duży wybór bie
lizny damskiej, męskiej. Sprze
daż hurtowa. 11-764

Osobiste

Artystyczna cerownia przyjmu
je wszelką uszkodzoną garde
robę. Podnoszenie oczek, wpra
wianie stóp, cerowanie skar
pet. Wykonanie szybkie, fa
chowe i tanie. Półwiejska 9a, 
I piętro. p7453

Piekarnia i filia powiatowym 
mieście z powodu wyjazdu do 
sprzedania Oferty Głos Wiel
kopolski Leszno, Słowiańska 2 
___ _________________ 1VM2 
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie- 
przycki. al. Marcinkowskiego 
nr 26, tel. 23-62. Przepisywa
nie, powielanie.________p6689'

Akordiony, harmonijki ustne 
i płyty gramofonowe w wiel
kim wyborze poleca fa „Emka" 
Poznali. Wrocławska 30. Wła
sne warsztaty naprawy. p7413

Fortepian Bechstein, pierwszo
rzędny, wystawowy, najkrót
szy model, modny, piękny ton. 
prawie nowy, okazyjnie sprze
dam. Oferty kierować do PAP 
Poznań, Mielżyńskiego 8, ood 
nr 5206._______ 11.-791

Zawiadamiam, że ob. Cz. Berna- 
ć?yk nie jest upoważniony pod 
firmą Pe-Be do przyjmowania 
zamówień względnie w imieniu 
tejże występować Za wszel
kie zobowiązania ze strony ob. 
Bernaczyka nie odpowiadam 
Cecylia Gajeska, Poplińskich 2.

45009

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
najtaniej w Stolarni, Koperni- 
ka 3, 45026
Tapczan używany dobrym sta
nie. Graniczna 5, m 12.

45011
Magiel elektryczny Siemensa 
dobrym stanie. Kwiatowa 6. 
m. 7,________________ p7508

Studentowi II roku Rolnictwa 
dziękuję za odniesienie znale
zionej złotej branzoletki, wy
rażając pełne uznanie Jego 
uczciwości. Mielżyńskiego 27.

C4017
W związku z ogłoszeniem z dnia 
27. 11. 1947. że za długi mo
jej żony Kaźmiery Kowalczyk 
nie odpowiadam, niniejszym 
stwierdziłem, że ogłoszenie zo
stało podane przez pomyłkę. 
Mąż Stefan Kowalczyk. 44946

Traktor na gąsienicach Hano- 
mag, 50 km, po gruntownym 
remoncie., na sprzedaż. Obej- 
tzeć; Kraszewskiego 26.
_____________________44983 
Koń, 6 lat, platformę ogumio
ną. szor, razem lub pojedyn
czo sprzedam. — Zawady 29 
m. 1.________________ 44873
Restauracja, lokal, bardzo do
bre położenie, z powodu cho
roby sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 44894.

Program audycyj radiowych na wtorek 2. 12.br.
6.00 Sygnał; 6 05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6.20 Mu

zyka; 6.50 Program; 7.00 Dziennik; 7.15 Muzyka; 8.20 Infor
macje; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 „Starosta Warszawski", 
J. Ig. Kraszewskiego; 8.50 Muzyka; 10.40 Występ chóru szkol
nego Fubljcznej Szkoły Powszechnej w Radości; 11.57 Sygnał 
i hejnał; 12.03 Wiadomości; 12.15 Muzyka; 12.20 „Szkoła 
górnicza w Nowej Rudzie", reportaż; 12.30 Koncert rozryw
kowy; 15.00 Wiadomości z Ziem Zach.; 15.05 Muzyka z płyt; 
15.55-Wiad. bież.; 16.00 Dziennik; 16.35 „Historia muchy", 
pogadanka dla dzieci; 16 55 „Ludzie morza", s uch.; 17.40 
„Geografia muzyczna", aud.; 18.00 R. U. L. — „Pokarmy i ich 
przeróbka", wykład; 18.15 Nadprogram; 18.25 Koncert ży
czeń; 19.00 „Jak rosły szeregi klasy robotniczej w Polsce"; 
19.10 Audycja dla wsi: „Wieś zorganizowana", pog., „Dobór 
sztuk do rozpłodu", pog.; 19.30 Reoital wiolonczelowy; 20.00 
Dziennik; 20.50 „Gawędy rybackie"; 21.00 Koncert symfo
niczny; 22.00 Koncert rozrywkowy^ 22.45 Z muzyki kameral
nej; 22.58 Program lokalny na dzień następny; 23.00 Ostatnie 
wiadomości; 23.10 Program ogónlopolski na dzień następny; 
23.20 Muzyka; 23.55 Z ostatniej chwili.

Prograth audycyj radiowych na środę 3. 12. br.
6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka;' 6 15 Wiadomości; 6.20 

Muzyka; 6.50 Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Mu-< 
zyka; 7.55 Lekcja języka rosyjskiego; 8.10 Muzyka; 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8 25 Skrzynka PCK; 8.35 Kwadrans 
prozy: „Starosta Warszawski", J. Ig. Kraszewskiego; 8 50 
Rady praktyczne dla słuchaczek; 9.00 Audycja dla szkół; 9.15 
Przerwa; 10.40 Audycja Min. Ośw. — „Przegląd wydarzeń 
międzynarodowych"; 11.00 Przerwa; 11.57 Hejnał; 12.03 
Wiadomości południowe; 12.08 Przegląd prasy stołecznej; 
12.15 Muzyka; 12.20 „Z mikrofonem po kraju"; 12 30 Kon
cert dla miodzieży; 13.30 Przerwa; 15.00 Notowania giełdo
we: 15.05 Nadprogram; 15.15 Koncert życzeń; 15.45 „Nowo
ści ze świata", w opr. Bogusława Borowicza; 15.55 Wiado
mości bieżące; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.20 Rezerwa 
dziennika; 16.30 Skrzynka PKO; 16.35 Audycja dla dzieci; 
16 55 Audycja dla młodzieży — Lekcja słuchania muzyki 
z Państw. Szkoły Umuzykalnienia, w opr. Zofii Pleń-Webero- 
wej; 17.20 Koncert rozrywkowy z Bydgoszczy; 18.00 J' 
Uniwersytet Ludowy: „Wielokrotne doświadczenie 
mieckie", wykład dra Józefa Sieradzkiego: 18.15 ,.
Barburki" z Katowic; 19.00 „Głos modych”; 19.10 Audycja 
dla wsi; 19.30 Franciszek Schubert: Pieśni z cyklu „Podróż 
zimowa"; 19.59 Sygnał; 20 00 Dziennik; 20 30 Rezerwa 
dziennika; 21.00 Audycja chopinowska w wyk. Władysiawa 
Kędry; 21.30 „U naszych przyjaciół" — „Bułgaria dzisiejsza"; 
21.50 Muzyka; 22.00 Koncert muzyki tanecznej; 22.45 Z mu
zyki symfonicznej; 22.58 Program lokalny na dzień następny; 
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program ogólnopolski na 
dzień następny, 23.20 Muzyka poważna; 23 55 Z ostatniej 
chwili; 24.00 Hymn i koniec audycyj.

Radiowy 
antynie- 
„Święto

„Podróż

| Leica Ilia Elmar, jak nowa, 
światłomierzem, sprzedam. — 

' Oferty z ceną Głos Wielko
polski nr 44863.
Samochód, 4—6-osobowy. kry 
ty, w dobrym stanie, kupi Wy
dział Wojewódzki Poznański, 
Ul. 23 Lutego 7a 11-789
Motor marki „RenauldC. 4 cyl,. 
bardzo dobrym stanie. Czaj
cza 4. k2108
Kafle szamotowe do piecy i 
przenośne piece pokojowe ta
nio. Traugutta 30. ni. 4.

k2107
Dostarczam koszulówkę po ce
nach hurtowych. Poznań, Wy
bickiego 16, m. 11, tel. 87-81, 

k2I06
Sprzedam 10 000 choinek. Wy
bickiego 16. m. 11, tel. 87-81.

k21O5
Młode wilki alzackie. Ul. Dłu
gosza 5, m. 3 (Jeżyce). f308
Platforma lekka. Ul. Wioślar
ska 59, Rataje. 44930
Futro łapki karakułowe, skun- 
ksowy kołnierz, sprzedam. — 
Sporna 13. 44927
Pompę do wody, motorową.
Łanowa 11, m. 1. Dębiec.

44928
Willa So'aczu, 1 550 000; willa 
Puszczykowie, przy dworcu; 
willa Ostroroga, wolne miesz
kanie. Dutkiewicz, Daszyńskie
go 59, m. 13, prawo. 44926
Maszynę krawiecką, dobrą — 
sprzedam. Grunwaldzka 17, 
m. 5. 44918
Parcele: 1050 m! Dębcu, 4540 
Dolna Wilda, 1380 ulica Sło
neczna, 800 Sołaczu, 6070 Po
ddany przy dworcu, sprzeda 
Dutkiewicz. Daszyńskiego 59. 
m. 13, front, prawo. 44925
„Streptomycynę" sprzedam.
Matejki 7, Fa Foto Krystyna. 

44920

Wapno
gips, kredę w bryłach, 
cement, papę/ smołę, 
lepik, karbolineum, 
siatkę ceglaną, 
tonówkę, pustaki 
ścienne i sufitowe, 
mąkę szamotową, 
grysik,

poleca
K. Szych Poznań,
Wały Batorego 3, tel. 
35-19 (obok - Izby 
Skarbowej). p"480

Radio 4-lamp. „Kosmos", uni
wersalne. rowerek dziecięcy. 
Focha 39. m. 23. 44915.
Saksofon alt, srebrzony, Koh- 
ierts, okazyjnie sprzedam. Ko
pernika 6. m. 6. 44912
Westfalka biała na gaz, wę
giel. Rataje, Wioślarska 53, 
m. 2. 44911
Maszynę „Singera", damską 
okrągłe, gabinet., sprzedam. 
Gćrczyn, Logi 18a, m. 2, kolo 
kościova. 44908
Samochód p '<łciężarowy, mar
ki Stoewer, na chodzie, sprze
dam. Wielka 20. 44906
Dom, mieszkanie 4-pokojowe. 
wygodami, blisko ulicy Siemi
radzkiego (Łazarz), 2 500 000. 
Dutkiewicz, Daszyńskiego 59, 
m. 13. 44566
Radio nowoczesne, prąd zmien
ny. M. Focha 69, m. 31.

44891
Sprzedam motocykl marki Ziin- 
dapp (setka). Obejrzeć w nie
dzielę: ul. Kossaka 8, m. 3.

44771
Cetya z rozbiórki w partiach 
wagonowych; — dźwigary na 
składzie. Dąbrowskiego 99. te
lefon 48-34. 44811
Sprzedam koncesjonowaną hur
townię win w centrum, dobrze 
zaprowadzoną. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 44887.
Powózki. wolant, bryczka go
spodarska, używane, tanio. 
Adamski, Piaskowa 7. 44885
Kożuch długi, narty z trzewi
kami, 43. Marcin 64, m. 19.

44834
Płaszcz męski, ciemno-grana- 
towy, zimowy, futro karakuło
we i 1 łapki. — Marcin 64, 
m. 24. 44883
Okazyjnie sprzedam samocho
dy (Citroen i Simkę). Dąbrow
skiego 72. tel. 10-57. 44879
Kotlina restauracyjna, prze
nośna, biała emalia. Focha 71, 
m. 24. 44874
Pianina, fortepiany, korzystnie 
na dogodnych warunkach Skład 
Fortepianów, Rybaki 28.

p7484

Foki nowe, mały rozmiar, oka
zyjnie. Kopczyńskiego 29, m. 2. 
_____________________45040 
Torebki, teczki, portfele. Ry
szard Gajda, Łódź, Piotrkow
ska 36, pracownia. 12-14
Ramy do firan, firany, ceraty 
dywany. Pertek, Kraszewskie- 
gol7L_______________ 12-27
Korkowe płyty, Hermetic i art. 
izol. Denso sprzedaje „Arte- 
be‘‘, Kantaka 10. 12-21
Materace, ramy sprężynowe 
sienniki, worki. Wrześniewićz 
Ratajczaka 7, I ptr., tel.36-31. 
_____   p7456
Tapczany, fotele, sypialnie, ga
binety. materiały meblowe po
leca Kopczyk, Szkolna 2.

p7459
Parcele okolica Grunwaldzkiej 
sprzedamy. Spółka Osadnicza, 
plac Wolności 15, Gmach Ban
ku Związku. C3990

Pckój umeblowany. — Oferty 
Głos Wieikop. nr 45048.
Sprzedam skład papieru. So
łacz, tel. 95-87. C4009
Piece trocinowe, bardzo eko
nomiczne, do nabycia. Danie- 
lewicz. św. Marcin 13, w po
dwórzu. 44969
Sprzedam 2 futra podróżne. 
Gąsiorowskich 5a. m. 8.

44973
Balans (sztancę) sprzedam. Po
znań. RzeczyDOsnelitej 9, war
sztat _____________ p7427
Pieska młodego, erdalteriera. 
sprzedam. Wiadomość: Grinig 
Słowackiego 38, m. 7. p7438
Chevroletta i Studebackera a- 
merykańskiego, bloki, sprze
dam. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 11,1167. p7452
Lisa srebrnego okazyjnie sprze
dam. Gajowa 4, m. 4a. 45030

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny- Jan Zaglerskl.

Sklep centrum, urządzeniem 
towaretp bławatniczym, punk
cie, -nadającym się na każdą 
branżę, mieszkanie w tym sa
mym domu, komfortowo urzą
dzone, powodu wyjazdu sprze-

Łl 1 ■“i (|am Tylko poważni reflektan- 
Iłoczono w Drukarni św Wojciecha pod Zarządem Państw, ci. Oferty: PAR, Ratajczaka 7.

w Poznaniu. X—33142 pod 11-1253. p7510

Garderobę, obuwie, w dobrym 
stanie, kilimy, antyki, porcela
nę artystyczną kupuję, sprze
dają. Zakup, sprzedaż. Dą
browskiego 3. 44823
Domek z ogródkiem blisko sta
cji kolejowej kupię. Oferty 
Głos Wieikop. nr 44835.
Kupimy 100'/» wanilinę. Firma 
Babka, Poznań, Różana 12. 
tel._26-60.____________ k2104
Gospodarstwo rolne, około 15 
ha, blisko Poznania, za gotów
kę kupię. Oferty ńr 305: Czy- 
telnik, M. Focha 14. f309
Kupię różne używane meble. 
Ludkiewicz, Żydowska 6. skład 
mebli.___________ 44940
Kupię maszyny „Singera". o- 
krąge czółenka, uszkodzone, 
nawet spalone, na części. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 44909.
Drut nawojowy w emalii, śred
nica 0,5 do 0,7, każdą ilość 
zakupimy. — Inż. Leskiewicz, 
Warszawa. Chmielna 63.
 11-778 
Wydział Powiatowy w Chodzie
ży zakuoi ciągnik ,,Lanz-Bul- 
dog", 45—55 PS. w stanic 
zupełnie dobrym, na chodzie 
i ogumieniu. Oferty składać 
w terminie do 10 grudnia 1947 
roku. 11-754
Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89.____________ J'2’.2?
Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane azbestowe, kau
czuk kupuje „Artece", Kan- 
taka 10,______________ 12-20
Cynę, drut, śruby, wszelkie 
artykuły żelazne, kupuje M. 
Matuszewski i Ska, Poznań. 
Marsz. Focha 32. p7466

Wolne lokale

Dwa pokoje z kuchnią. I pię
tro. "śródmieście w Lublinie, 
oddam za mieszkanie w Po
znaniu. Mogę dopłacić. Oferty 
Głos Wieikop. nr 44750.
Przyjmę solidnego pana na 
wspólny pokój. Oferty:. PAR 
Ratajczaka 7, pod 11,1209 
 p7481 
Skład bławat w w centrum od
stąpimy dla spółdzielni. Ofer
ty nr 3867: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. c3998
3'/i-pokojowe, komfort., willi, 
początek Winograd, remont u- 
kończeniu. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7, pod 11,1172.

p7457

Szuka lokalu

Pies czarny zaginął 27. rano 
Jeżyce. Zgłoszenie wynagro
dzę. Mickiewicza 15, m. 2. 
_____________________44950 
Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Konin na nazwisko 
Stefan Sliwczyński. 11-756
Unieważniam zagubiony wykaz 
osobisty, legitymację Zrzesze
nia Kupców w Szamotułach, 
legitymację branżową, odpis 
karty rejestracyjnej nr 117, 
dowód zakupu towaru przy
działowego na nazwisko Maria 
Wojczyńska, Szamotuły, Ry- 
nek 44. 11-775
Unieważniam zagubioną zniż
kę kolejową DOKP Poznań 5894. 
Władysław Bernadek, Poznań, 
Źródlana 17. m. 6. 45006
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Jarocin na 
nazwisko Józef Rybak, Tursko, 
pcw, Jarocin. 11-801
Unieważniam zgubioną książ
kę wojskową, wystawioną przez 
RKU Krosno Odrzańskie na na
zwisko Wincenty Adamowicz, 
Raduszec Stary 4, pow. Kro- 
sno Odrzańskie. 11-797
Unieważniam zgubione świa
dectwo dojrzałości na nazwi
sko Jerzy Białkowski, wydane 
przez Kuratorium Okręgu Kie
leckiego za ni 1 przez Gimna
zjum w Pionkach. 44964
Unieważniani zgubiona kartę 
RKU, wydaną w Kaliszu na 
nazwisko Marian Kamiński, 
Zielona Góra. 11-802

Nauczyciel, kawaler, poszuku
je pokoju. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 45028.
Przyjezdny pan poszukuje po
koju umeblowanego, niekrępu- 
jącego, kilka razy w miesiącu. 
Cena obojętna. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45001. ___
Pokoju poszukuje przyjezdny 
raz tygodniowo. Oferty; PAR, 
Ratajczaka 7, pod 11,1158. 
_____________________ p7449 
Krawcowa na posadzie, szuka 
pokoju za szycie lub wynagro
dzenie pieniężne. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 450.10.
Poszukują pokoju 2 osoby. Za
płacę tłuszczem. Oferty nr 
1709: Czytelnik, Daszyńskie
go 48._____________ k2111
Młode bezdzietne małżeństwo 
poszukuje pokoju umeblowa
nego. Cena' obojętna. Oferty 
Głos Wieikop. nr 44968.

I

Kurs Kmin Żartów?oa I 
organizuje „C Z y i e I n i k“ | 

w porozumieniu z Instytutem Rzemieślniczym, i
Początek Kursu: — początek grudnia. - •
Miejsce Kursu: — Szkoła Inżynierska.

Dla członków „Czytelnika" opłaty ulgowe. 2 
Ostatnie zapisy przyjmuje i Informacji 8 
udziela: Wydział Kulturalno-Oświatowy 

„Czytelnika", ul. Marsz. Focha 14. Tel. 62-31. J 
44977 •

2 Metalowcy!

łf

i
Wózek dziecięcy autko sprze
dam. Chłapowskiego 7, m. 8. 
______________ •______ 45044 
Piec kaflowy przenośny sprze
dam. Ul. Limanowskiego nr 21. 
m. 3. Neumann._______ 45046
Motocykl 200 cm, baidzo do
bry stan, tanio sprzedam. Ul. 
Kącik 3. w podwórzu (Rynek 
Łazarski). 45043
Futro karakułowe i piec kaflo
wy przenośny okazyjnie sprze
dam. Dąbrowskiego 69, m. 4. 
_____________________ 45042 
Kurtka futrzana męska (kara
kuły), 18 000, rowerek dzie
cięcy. 3-kołowy. Wierzbięcice 
nr 30, m. 9._________ 45045
Wózek 2-kołowy, ogumiony 
piecyk elektryczny z piekarni
kiem, Reymonta 9, m. 3.
_________________ 45047 
Kuchnię gazową piekarnikiem 
sprzedam. Ślusarnia, Mielżyń
skiego 22.____________ 45049
20 drzew owocowych, 40 krze
wów porzeczkowych z powodu 
likwidacji ogrodu. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 44980.
Kanapy rozkładane na 2 tapcza
ny, łóżka, idealne zastosowanie 
do ciasnych mieszkań — poleca 
Kopczyk, Szkolna 2, mistrz ta- 
picerski. p7460
Pianina najlepszej jakości — 
sprzedaje Poznański Skład Pia
nin, Ogrodowa 1, narożnik P'ł- 
wiejskiej. p7471
Kit szklarski poleca „Patria", 
Poznań, Zygm. Augusta 1, te
lefon 49-40. p7474
Wózek ręczny, gumowy, nowy. 
Bukowska 5/7. C4014
Stół kreślarski sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 45052.

Drewno 
opałowe 

w szczapach i cięVe 
na placu oraz z do. 
stawą — poleca

„LAS“, Słowackiego 13 
 44890

Sprzedam 2 młode woły z u- 
przężą. Of. Gł. Wlkp. nr 45035.
Maszyna do szycia, gabineto
wa, Binauburg, nowa. Langie- 
wicza 22, m. 1._______45031
Sprzedcm 2000 kg rzepiku na 
siew lub olej. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45034.
Opona motocyklowa amerykań
ska, 19X^75 oraz dętka. — 
Strzelecka 43, m. 5. p7450
Wózek ręczny, 2 kołowy, ogu
miony, sprzedam. Strumyko
wa 14, m. 2. 44955
Wózki dziecięce i spacerówki 
Wytwórnia, Kraszewskiego 28. 
_____________________44953
Maszyna praworamienna marki 
Singer. Oferty Glos Wielko
polski nr 44944.
Przetwornica prądu stałego na 
zmienny. Łąkowa 17, m. 30.
________ ____________ 44245 
Skład ewtl. ź mieszkaniem, po 
remoncie, sprzedam. Informa
cje w składzie „Artykuły cie
plne", Focha 81, od 17—18.

______________ 44943
Mercedes osobowy, 4 cyl., 4- 
drzwiowy, 170 V, jak nowy 
oraz Mercedes, 6 cyl., 4-drzwio- 
wy, odnowiony, w bardzo do
brym stanie, sprzedam. Infor
macje: Stachowiak, Gdynia 
3 Maja 27. Tel. 271-70.

11-805

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po
znań, M. Focha 16 w 
Hall Targów Poznań
skich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Tel. 
63-31.  p7451

Pedał diukarski, może być w 
stdnie niekompletnym, zakupię. 
Łódź; Kilińskiego 55, Pluskow- 
ski, tęl. 166-85.___ 11-806
Willę wypaloną lub parcelę 
willową kupię. — Oferty Głos 
Wieikopolski nr 44975.
Kanapy, krzesła restauracyjne 
kupi Probiernia Dzików, św. 
Marcin 63. p7428
Kupuję srebro, złoto, brylanty 
kryształy ^porcelanę, przed
mioty artystyczne W. Kruk, 
Poznań, 27 Grudnia 2. p7435
Działkę lub parcelę na ogró
dek poszukuję. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 11,1157.

p7448

Zamiana

Kupna

Filc, koce, odpadki skórzane 
kupuje pracownia kapcy, Fo- 
cha 64. 44156
Wagi osobowe dla niemowląt 
kupię Centrala Sanitarna, Po
znań, Al. Marcinkowskiego 19 
I ptr._______________ 11-699
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań, Daszyń
skiego 26. tel. 21-10. 21-11.

p6271

Dzierżawy

Parcelę niezabudowaną wydzier
żawię zaraz w okolicy ul. Pu
ławskiego. Oferty nr 1701: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k2103

Zguby

Pianino „Drygas" tanio, wó
zek dziecięcy. Focha 29, m. 22. 
_____  45002 
Kasy rejestracyjne (składowe) 
i kelnerowskie poleca Firma 
Cz. Filipiak, św. Marcin 32, 
tel. 88-19.   12-10
Sprzedam tonę węgla. Oferty 
nr 310: Czytelnik, Focha 14. 
 f310 
Pianino* krzyżowe, stan dobry, 
55 tysięcy. Łukaszewicza 11 
biuro. 45012
Dwie opony 16X4,50, 1 opo
na 725X20, sprzedam. Lakier
nia, Welber, Dąbrowskiego 97. 
____________________ 44939 
Parcele Sołacz, wprost od wła
ściciela. Oferty nr 3884: Czy
telnik Armii Czerwonej 1.

C4015
Wilki ’ alzackie. 5-tygodniowe, 
na sprzedaż. Kilińskiego 10, 
m, 25._______________ k2109
Kasy ogniotrwałe i szafa do 
akt na sprzedaż. Wierzbięcice 
nr 46, w podwórzu, ślusarnia.

44979
Sprzedam domek z parcelą — 
500 000 m’, zaraz, 350 000. 
Powód starość. Poznań-Ławi- 
ca. Złotowska 30. 45018

Łożyska
kulkowe, i rolkowe, 
kulki oraz rolki w 

W każdej ilości zakupi 
CENTRALA ŁOŻYSK 
KULKOWYCH-Poznań 
ul. Franciszka Rataj
czaka 15, (pod kinem 
„Apollo") 12-16

Zegary kontrolne systemu Bir- 
ka, zakupimy. Państwowa Fa
bryka Mebli 3, Słupsk, ul. 
Grottgera 35.________  11-696
Podzielnicę do frezerki kom
pletną kupię. Zgłoszenia: J. 
Cieluch. Grudzieniec 16, te- 
lefon 29-92,__________ p73i2
Zegar Stoper setnominutowy 
zakupimy. Państwowa Fabry
ka Mebli 3, Słupsk, ul. Grott- 
gera 35._____________ 11-695
Dynamo do motocykla „Ardie" 
250 cm’, bez twornika, kupi
my. „Proteza". Poznań. M. 
Fochą 61. tel. 68-36. 45029a
Dom wypalony kupimy. Spie
szne, wyczerpujące oferty z 
podaniem ceny pod nr 3876: 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1.

C4007
Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26. tel. 23-62. Prze
pisywanie. powielanie.

Samodzielne 3-pokojowe przy- 
należnościami, Łazarz, na l‘/s 
wzgl. 1 kuchnią, samodzielne 
przynależnościatni, bez dopla- 
ty. Of, Głos Wlkp. nr 44913.
Zamienią skład z ubikacją skle
pową, Jeżyce, na małe miesz
kanie. Of. Gł. Wlkp. nr 44910.
Zamienię pokój z kuchnią i ła
zienką, Sołacz, blisko •przy
stanku tramwajowym, na 2 
lub 3 pokoje z kuchnią za do
płatą. Of. Gł. Wlkp, nr 44901.
Dwa pokoje z kuchnią za Gro
blą zamienię za dobrą dopła
tą ną 3 wzgl. 2 z kuchnią, o- 
kolica Ratajczaka, Skarbowa 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 11,1237. p7498

Pieniądz

Wspólnika cichego z kapita
łem 250 000 złotych przyjmę 
do dobrze rozwijającego się 
przedsiębiorstwa handlowego. 
Ofejty: PAR, Ratajcżaka 7, 
pod 11,1191.__________ p7470
Wspólnika do zaprowadzonej 
wytwórni chemiczno-technicz- 
nej z większym kapitałem — 
przyjmę zaraz. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 11,1185. 
_____________________ p7465 
Wspólnika lub wspólniczki ce
lem założenia koncesjonowa
nego biura poszukuje samotny 
solidny emeryt. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 44829._____
Uznana hurtownia żelaza (pry
watna) Poznaniu poszukuje ka
pitału do 2 milionów na wa
runkach do omówienia, przy 
odpowiednim zabezpieczeniu 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 11,1180,__________p7462
Celem uruchomienia pracowni 
wyrobów masowych — tłoczo
nych (maszyny na miejscu), 
poszukuje wspólnika, posiada
jącego odpowiednie parterowe 
ubikacje (ca 100 ms), w cen
trum miasta. Oferty do Głosu

p7501 Wieikop. nr 44922.

Unieważniam zgubioną kartę 
RKU. Jerzy Ofierzyński. 45051
Unieważniam zagubioną książ
kę tożsamości konia. Młyńko- 
wiak. Tłoki nr 68._____ 11-769
Unieważniam legitymację firmy 
Cegielski na nazwisko Marian 
Kamiński. ________C4004
Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty (Kennkarta), prawo 
jazdy zielone, legitymację służ
bową na nazwisko Tadeusz 
Żebrowski, Środa._____ 44938a
Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne, zniżkę ko
lejową nr 3148, ksiąiżeczkę 
Ubezpiecz. Społecz. 46720913 
na nazwisko Edmund Piotro
wicz. 44934
Unieważniam zagubione za
świadczenie o zdemobilizowa
niu RKU Krosno, zaświadcze
nie na odznaczenia wojskowe 
oraz skrypt dłużny na konia 
z dostaw UNRRA na nazwisko 
Stanisław Włoch, Cigacice. 
____________________ 11-783 
Unieważniam skradzione: me
trykę urodzenia, obywatelstwo 
polskie, przepustkę repatria
cyjną, zaświadczenia, wydane 
w Hamburgu na nazwisko Mo
nika Hahipka, Piątkowo.

•____________ 44881
Unieważniam zagubione za
świadczenie milicyjne oraz 2 
dowody tożsamości koni na 
nazwisko Józef Przybył, Po- 
znań-Krzyżowniki, Skwierzyń- 
ska 60.______________ 44919
Unieważniam skradziony kole
jowy. dowód tożsamości nr 
1009974 na nazwisko Jan Guc- 
wa, dróżnik, wydany przez 
D. O. K. P. Szczecin. 11-780
Unieważniam zagubioną karto ' 
ewakuacyjną nr 4154—1158 j 
na nazwisko Ambroży Bogdzie- 
wicz, zamieszkały Bobrowice, 
pow. Krosno n. Odrą. 11-779
Unieważniam skradzione za
świadczenie RKU Krosno Odrz. 
na nazwisko Tadeusz Michal
ski, Drzeńsk Duży, pow. Gu- 
bin._________________ 11-776
Unieważniam kartę rozpoznaw
czą, zaświadczenie RKU, po
twierdzenie zgłoszenia. Mie
czysław Molski, Gorzów. Tka- 
cka 111,_____________11-808
Zgubiono portfel zawartością: 
fotografie, poświadczenie oby
watelstwa nr A 2/10'47. nr re
jestru 241 na nazwisko Bole
sław Edward Wasiak i żony 
Leokadii z domu Jesionowskiej 
oraz pieniądze. Uczciwego zna
lazcę prosi się o zwrot doku
mentów, fotografii. B. Wasiak 
Margonin, apteka. 11-795
Unieważniam zagubione: 2 do
wody tożsamości koni, wydane 
przez Zarząd Gminny w Dopie
wie, legitymacja PPS, człon
kowska Gminnej Spółdzielń-' 
Dopiewo, legitymacja osobista 
dowód zwolnienia z niewoli, 
kwity podatkowe. Michał Ur
baniak, Podłoziny, pow. Po
znań. 44875

Unieważniam zgubioną legity
mację nr 227, Władysław Lo- 
ret, zezwolenie na wywóz me
bli i inwentarz na nazwisko 
Jan Loret, Krystowice, Nad
leśnictwo. 11-803
Unieważniam zagubione za
świadczenie ewakuacyjne na 
nazwiska: Aleksandra Łatyszo- 
nek. córki Leizy i Waldomera 
Lubowicza. Gubin, Śląska 109. 
 11-80-1 
Unieważniam skradziony dowód 
osobisty, wystawiony w Wą
growcu, 2 odcinki zameldowa
nia, odcinek rejestracyjny, do
kument ślubu, metrykę uro
dzenia dziecka Marka. Adela 
Nowoczeska, Gorzów, Mickie
wicza 30. 11-809

Unieważniam zagubione doku
menty: legitymację PW. świa
dectwo ukończenia szkoły po
wszechnej zaświadczenie u- 
kończenia kursu Uniwersytetu 
Ludowego i inne na nazwisko 
Zbigniew Moszyński, Masze
wo, pow. Krosno Odrzańskie.

11-811

Różne

Uwaga! Prosimy o zwrot omył
kowo zabranego ze składu na
szego cennika. Idaszak i Wal
czak, Poznań, św. Marcin 18.

44900
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski, Paderew- 
skiego 1. tel. 12-64. 12-13
Kołdry i bieliznę nowe szyję, 
stare przerabiam. Pracownia 
kołder i bielizny, Szkolna 3, 
skład bławatów. p7473

Masowe artykuły w drzewie 
wykonuję. Oferty nr 3882: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C4013

Matrymonialne

Ułatwiam zapoznania małżeń
skie paniom, panom dyskret
nie. — Wita. Poznań-Górczyn. 
Zgoda 24, m, 1, 45041
Dla mej koleżanki, brunetki, 
lat 27, przystojnej, miłego 
charakteru, szukam tą drogą 
pana, decydującego się na mę
ża. Oferty nr 1708; Czytelnik, 
Daszyńskiego 48. k211O
Dwóch braci kawalerów, posia
dających 15 ha gospodarstwo 
koło Poznania, poszukują pa
nien — sióstr, celem ożenku. 
Wdowy niewykluczone. Oferty 
Glos Wieikop. nr 11-813.
35-letnia wdówka z dzieckiem, 
szatynka, sympatyczna, gospo
darna, posiadająca umeblowa
nie. poszukuje dobrego, wzo
rowego męża do lat 45. Cel 
matrymonialny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 44929.
Wdowa, średni wiek, przystoj
na, dobrej prezencji, warto
ściowa, pozna pana uczciwe
go, inteligentnego. Cel matry
monialny. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 11-757.
Szatynka, wychowanka sióstr 
zakonnych, lat 26, przystojna, 
inteligentna, biedna, z braku 
odpowiednich znajomości, pra
gnie poznać solidnego, religij
nego pana, cel matrymonialny. 
Wdowcy niewvkluczeni. Po
ważne oferty: PAR, Ratajcza- 
ka 7, pod 11,1194.___ p7472
Wdowa, lat 32, wysoka, przy
stojna, średnie wykształcenie, 
z 2 dzieci, własnym domkicm. 
ogrodem, pozna kulturalnego" 
pana do lat 45. Cel matrymo
nialny. Łaskawe oferty, możli
wie fotografią, którą zwróci, 
proszę kierować Głoś Wielko
polski nr 45025.


